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i  Ceny Prenumeraty.
W e L w ow ie: m iesięcznie 2  K, 
za codzienną dw ukiotną dostawę 
do domu dopłaca się 6 0  halerzy 
Z jednokrotną przesy łką  poczt, 
w  kraju : m iesięcznie 2  K 7 0  hal. 
kwartalnie 3  K, rocznie 3 2  Kor. 
w  N iem czech: kwartalnie 1 2  Kor. 
w  innych państwach Związku poczt, 
kwartalnie 15  K. rocznie 6 0  K 
Z dwuKrotną p rzesy łką  poczt, 
w kraju: m iesięcznie 3  K 2 0  h, 
kwart. 9  K 5 0  hal.; rocznie 3 8  K. 
Zmiana adresu pocztow ego 4 0  h. 
Ceny oddzielnych  n u m eró w : 
Wyd. popołud. 6  h. z p r z e -1 0  h. 
Wyd. poranne 4  h. s y ł k ą  6 h .

Ceny ogłoszeń. 
O głoszen ia  za 1 wiersz drohnem  
pismem lub jego miejsce 2 0  ha!., 
w  numerze sobotnim 3 0  halerzy. 
N aflesłane za wiersz drobnem pis­
m em  lub jego m iejsce 8 0  hal.. 
w  numerze niedzielnym 1 K 2 G  h. 
N ekrologia  za w iersz petit, 6 0  h. 
Z aw iadom ienia  o  ślubach, za­
ręczynach i t. p. po 1 K 5 0  hal 
za wiersz, najmniej 4  K 5 0  hal. 
D robne o g ło szen ia  za wyraz 
8  hal. najmniej 8 0  hal. Za wiersz 
5 0  h. najmniej 5 wierszy (K. 2.50). 
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ie
wychodz; trzy razy dziennie

U p r z e ć ;  “  U la ia o w  
i f ń l  p o l s k ą .  —  — G r a s s aO

S B I I O W

s .B ie m ie e M ia  o



„SŁO W O  PO LSK IE" nr. 357, piątek 14 sńorpnia 1014.

jaSi się fenu pisse s Wiednia
j ! .  .

Wiedeń, 11 sierpnia.
(A) Gdy Polak jeszcze przed paru la ty  w gronie 

Niemców berlińskich albo wiedeńskich m ówiąc o R o­
sji, malował zgniliznę w ładz rosyjskich i przeniewier- 
czość rządu rosyjskiego, natrafiał zaw sze na miny nie­
dowierzające i uśmiechy ironiczne.

— W am  Polakom — oświadczali Niemcy — nie 
można w :erzyć, gdy  mówicie o Rosji. Zawsze przesa­
dzacie, bo zaślepia w as żal, k tóry  macie do Rcs.ian. 
Rosjanie posiadają wieie cennych zalet. C esarz  rosyj­
ski prowadzi politykę doskonałą. W szystk ie  w asze  
narzekania  na Rosję i cesarza rosyjskiego albo bez­
podstawne, albo niesłychanie stronnicze. Musicie po­
godzić się z faktem, że Rosja nie może prowadzić in­
nej polityki, aniżeli prowadzi.

Takich zdań nasłyszałem się w  życiu niesłycha­
ną ilość razy. P rzypom niały  mi się one dzisiaj rano, 
g a y  przeczytałem  komentarze p rasy  wiedeńskiej o 
mowie Sazonowa. Niejeden z tych kom entarzy  pisaii 
ci sami koledzy wiedeńscy, k tórzy  jeszcze przed r o ­
kiem albo przed paru la ty  zarzucali mi przesadę o 
sądach o Rosji i polityce rosyjskiej. Dzisiaj ostrością 
potępienia i dosadnością tonu, a naw et i w yrażeń  po­
szczególnych, mogą iść na lepsze z sądem każdego 
Polaka, mówiącego o Rosji. „Reichspost" szydzi z 
zwołania Dumy. Przypomina, że wielu posłów Dumy 
daleko częściej o trzym yw ało  zaproszenie do kazam at 
więziennych albo do kopalń syberyjskich, aniżeli na 
posłuchania u cara. Dzisiaj atoli car jest gotów  nie 
tylko dać Polsce autonomię z 1815 roku i obdarzyć 
żydów  równouprawnieniem, ale zdecydow ał się tak ­
że wygłosić przyjazną mowę pod adresem  Dumy. 
Minister Sazonow  w swojej mowie usiłował uspra­
wiedliwić dyplomację moskiewską. Do kogo Sazonow 
przem aw iał?  Przem aw ia ł i do członków Dumy i do 
zagranicy. W śród członków Dum y nikt nie ośmielił­
by się w ytknąć mu praw dy  i zedrzeć maski z tw a­
rzy  obłudnika. Ale zagranica nie w ierzy  ani w  w ie r­
ność ludów rosyjskich do państw a rosyjskiego, ani 
w wszystkie  zapewnienia Sazonowa, że Rosja gra  
bezintcrcownic rolę opiekunki św iata  słowiańskiego. 
Austria nigdy nie uznawała pretensji rosyjskich, mo­
cą których car rosyjski w ys tępow ał jako opiekun 
wszystkich Słowian europejskich w  tym  tylko celu, 
aby ukuć broń zaczepną przeciwko Monarchii Habs­
burskiej. BuQę^aja i Rumunja odsunęły się ostenta­
cyjnie od Rosji. Nawet w  Serbji prawdopodobnie już 
nie brakuje ludzi, których zbiera żal, że poszli na lep 
olituicom rosyjskim. W szystkie  ludy słowiańskie 
nogą bardzo dużo opowiadać o chyirości rosyjskiej 

i*-chciwości rosyjskiej. Ludy  słowiańskie, stykające 
s ę 7, Rosją! jednym wielkim cmentarzem ofiar poli­
tyki rosyjskiej. W szystkie  naw oływ ania  Sazonow a 
w  imię wszechsłowiaństwa pozostaną bezskuteczne.

Car rosyjski gnębiąc w łasny naród i w łasne pań­
stwo. zapragnął skokietować Słowian austryjackich. 
Zapomniał, że ci Słowianie mają w  Austrji swobodę 
rozwoju narodowego. Nikt z Słowian austryjackich 
nie usłucha naw oływ ań szalbierzan północy. Car albo 
sam siebie chce oszukiwać, albo świadomie gra  ko­
medię wobec Europy. N awet S low iar ie  w  Rosji nie 
chcą mc wiedzieć o państwie rosyjskiem. W ojska 
austryiackic przekonały się o tern, gdy ludność Króle- 
stv a Polskiego przyjęła ich z łzami radości w oczach. 
Nienawiść Rosji przeciwko Austrji jest niczem mnem, 
jak tylko obawa., że w szyscy  Słowianie zw rócą się 
ku państwu Habsburskiemu, ponieważ w  tern pań­
stwie mogą żySi swobodnie i szczęśliwie, podczas gdy  
Słowianie w  Rosji są uciskam i gnębieni. Słowianie 
rosyjscy widzą, że cesarz rosyjski łamie stale uro­
czyste dawane przyrzeczenia. D owodem najlepszym 
są losy konstyuicji rosyjskiej, ogłoszonej w  manife­
ście październikowym. Rosja despotyzmu, Rosja 
gw ałtów  narodowych, Rosja więzień syberyjskich 
nie zdoła zwycięzko p rzetrzym ać tej próby, k tóra  na 
nią spadła. Ale stanie się to ku pożytkowi ludu rosyj­
skiego. Car sam, przem aw iając  doi przedstawicieli 
narodu rosyjskiego, k tórym  nałożył kaganiec na li­
sta, zaczyna przeczuwać, co się z nim stanie. Mówił 
o wielkości „Boga Rosyjskiego", '’ ale naw et i „Bóg 
Rosyjski" zakazuje m orders tw  i każe tych, k tórzy 
bronią morderstw'.

..Neues W iener Tagblatt"  zaopatrzył kom entarz  
o mowie cara  i ministra Sazonow a tytułem charak te­
rys tycznym : „Państw o  kłamstw".

Rosja — czy tam y tam — broni się. W  chwili, 
gdy wojska rosyjskie cofają się na polu s ław y i w szę­
dzie prow adzą  tylko w alkę odporną, Rosja podejmu­
je ofenzywę — gębą. Rosja oficjalna podjęła znowu 
sWoją starą  sztukę rzucania oskarżeń prowokacyj- 
nych. kłamstw, oszczerstw  i w ykrętów . Ale oWo pań­
stwo fałszywego słowa honoru do tej pory  nie nnalo 
zbyt wiele szczęścia, podejmując ofenzyWę z pomocą 
kłamstwa. Śwfet ma dosyć dobrą pamięć. Car i jego 
mimster od samego początku kłamali i zrzucali z sie­
bie wszelką winę. Zdają sobie spraw ę, że podpalili 
świat cały pożarem wojennym i dlatego zachowują się 
tak, jak hultaj przyłapany na gorącym uczynku. Boć i

hultaj, gdy  go łapią, k rzyczy : „Łapać! Łapać zło­
dzieja!"

„Neues W iener Tagblatt"  zarzuca SazonowLwi, 
że posługiwał się kłamstwami i oszezrstwam i najgor­
szego gatunku. Sazonow  zarzuca Austrji, że chciała 
podkopać stanowisko Rosji na Balkanie. Zapomina, 
jak długo A ustro-W ęgry  były  cierpliwe, tak cierpliwe, 
że naw et ich sprzym ierzeńcy  robili im z tego powodu 
zarzut.

SazonoW utrzymuje, że wojna Austro-W ęgier 
przeciwko Serbji jest „w yzw aniem  zuehwalem". A 
więc w edług ministra rosyjskiego chęć pomszczenia 
m orderstw a haniebnego jest ty lko wyzw/anicm i po­
zorem ? Sazonow, w ypow iadając te słowa, dowiódł, 
że jest człowiekiem bezczelnym. Jes t  to kłamca, któ­
rem u brakuje Wszelkiego poczucia i zrozumienia mo­
ralności. Budzi on w s trę t  w  każdym  człowieku cywili­
zowanym. Niepodobna się tedy  dziwić, że takie indy­
widuum, jak Sazonow, przedstaw ia  zupełnie fałszywie 
całą historję przedwstępną wciny. Kłamie i oszukuje, 
zapominając o falszywrem słowie honoru, danem przez 
rosyjskiego ministra wojny, a sam p rzy czy ira  się w  
sposób n a jsk u te c z n ie j^  do zdemaskowania zbrodni- 
czości Rosji, a zarazem  odsłania w łasną  zgniliznę mo­
ralną, graniczącą z brakiem rozsądku. Minister rosy j­
ski naw skróś przegnity, zarzuca Austrji, że będąc roz­
dartą  waśniami wewriętrzncmi, postanowiła upoko­
rzy ć  Rosję i zmienić SerDję w  wasala.

SzonoW zapomina, że A ustro-W ęgry  są w ew nę­
trznie daleko silniejsze, aniżeli Rosja. Około ukocha­
nego cesarza  grupują  się wszystkie  narody, a naw et 
i narody  słowiańskie, które nie chcą nic wiedzieć o 
knucie rosyjskim, o despotyzmie rosyjskim, o ucisku 
rosyjskim. Car istotnie powiiren się modkć do „Boga 
kraju rosyjskiego". N;e jest to Bóg sprawiedliwości. 
Ale Bóg sprawiedliwości ukaże Rosję za to, żc oszu­
kiwała świat cały.

T ak  samo i „Neue Freie P re sse"  w ystępuje  z 
artykułem, w  k tórym  nazw ała  mowrę Sazonowa uoso­
bieniem niepraw dy i zarzuciła mu, że jest człowiekiem 
podstępu i kłamstwa. Polityka rosyjSka nigdy nie mia­
ła pojęcia o przyzwoitości. Obecnie jednak przekro­
czyła ws/,e!kJe możliwe granice. Car i Santoków cho­
dzą :s> świccie napiętnowani zarzutem kłamstwa, zła­
mania słowa i oszustw a rozmyślnego. Jest  to polity­
ka  godna najmarniejszego handlarza koni. I z taką 
polityką, która broni m orderstw , popiera zbrodnie, 
Europa nie chce mieć nic wspólnego. „Neue Freie 
F re sse"  w y śm iew a  się z zapędów wszechsłowiaii- 
skich Rosji. Nikt ze Słowian — z Wyjątkiem Serbów' — 
nie chce nic wiedzieć o Rosji. Kto mówi o poPWce s'n- 
wiańskiej cara rosyjskiego, ten powinien ułożyć wiel­
ka piramidę z kości wszystkich Polaków, k tórych Ro­
sja gnębiła i niszczyła. Rosja jest Wielkim grobem ma­
sow ym  słowiańskim. Jakiem prawem  tedy  car rosyj­
ski mówi, ze w alczyyw  obronie braci Słowian? C zyż 
nie słyszy owych jekóW braci słowiańskich, ginących 
pod jego ber łem 0 Dlaczego nie rozkuje kajdanów, k tó­
re sam k i i ?  Zjednoczenie Słowian jest klamsrWem 
jaknajwiększern w  państwie, k tóre  Słowianom W yrzą­
dziło daleko więcej boleści, aniżeli despoci w  całej hi- 
storji ludzkości. Polacy, Mnłorusini, Szwedzi i F in o ­
wie. Łotysze i Niemcy będą błogosławili dzień, w 
którym despotyzm rosyjski runie w  gruzy.

W  tym  sam ym  tonie piszą praw ie  wszystkie  
dzienniki wiedeńskie.

CZERWONY KRZYŻ.
Stację  w ypoczynkow ą urządził C zerw ony  Krzyż 

w e Lw ow ie na dworcu  głównym dla rannych, których 
stan w  drodze pogorszył się w  tym stopniu, że są 
niezdolni do dalszego przewozu. Stacja ta w yposażo­
na jest w zorow o w e  wszelkie p rzybory  i personal 
do niesienia pomocy chorym żołnierzom. P rzy  stacji 
tej urządzono zarazem  stację ra tunkow ą dla udziela­
nia pontoćy żołnierzom, przew ożonym  przez nasz 
dworzec. P row adzenie  tych obu stacji powierzono do­
świadczonym Siostrom Miłosierdzia, a znana w  sze­
rokich kołach naszego miasta Siostra Kazimiera zbie­
ra już obecnie w  p ryw atnych  domach wino, koniak, 
bulion, sok malinowy, herbatę, w odę mineralną itp. 
przeznaczone dla pokrzepienia osłabionych żołnierzy. 
P ow yższe  środki orzeźwiające, jak również i datki 
pieniężne można pod adresem Sióstr M;łosierdzia od­
syłać w pros t  na dw orzec główny do hali w chodow ej.

Sekcja szycia Komitetu P ań  Czerwonego Krzy­
ża usilnie prosi te panie, które ła s k a w e  wzięły bie­
liznę do szycia, ażeby zechciały go tow ą robotę, nie 
praną, odesłać do Ligi Pom ocy Przem ysłow ej, ul. 
P ań sk a  L II ,  najpóźniej w  piątek 14 bm.

C ujedncsfpienie poBoićt?
O trzym ujem y następujące pismo:
„Szanow na Reaakcio!

„Zwrócono się do ofiarności ogółu polskiego dla 
podołania różnym narodow ym  obowiązkom Zbierają 
na ulicach i po domach.

„Byłoby bardzo  pożądane, ab y  osoby zbierają­
ce fundusze miały nietylko legitymacje, ale głównie

i przedewszystkicm  księgi numerowane, opatrzone 
pieczęcią i podpisami osób znanych społeczeństwu 
całemu. Zbiórki dzienne powinny być  sumowane 1 
ogłaszane drukiem, jak się to dzieje np. w  wiedeń­
skich czasopismach. Ogćt powinien wieuzwć dokład­
nie, ile codzicń zebrano i kemu pieniądze wręczono. 
To wzbudzi większe zaufanie społeczeńscwa i wzmo­
że ofiarność ogółu. Zbieranie pieniędzy przez niedoro­
stków  płci obojej powinno być stanowczo usunięte.

„Nic nnlezy kłaść żadnej tam y ofiarności naszej, 
ale z drugiej s trony  należy unikać wszystkiego, coby 
miało pozór natręctw a.

„Łączę w y ra z y  wysokiego poważania  oddany 
J. Kallenbach".

Przypom inam y odezw ę Centralnego Komitetu 
Narodowego, umieszczoną w  naszem wydaniu  po- 
rannem, o W ojennym Skaib ie  Narodow ym  i podatku 
narodow ym .

uy u)
Wiedeń, 11 sierpnia.

(A) „Neiiigkehs W elt B latt"  (numer 182) donosi, 
że dzisiaj o godzinie ósmej rano przywieziono koleją 
połnocną pod bardzo os t ią  s trażą  do W iednia mniej 
więcej ośmdziesięciu jeńców wojennych rosyjskeh. 
Kompetentne władze wojskowe poczyniły w szystkie  
przegotow ania , ażeby  zabezpieczyć Rosjan przed e- 
w entnainym  napadem publiczności. Dlatego też zanie­
chano myśli, aby poprowadzić ich z dw orca do pro­
w izorycznego miejsca pomieszczenia ulicami, jakkoł- 
wicie droga nie by ła  zbyt daleką. Przewieziono ich 
w  osobnych wagonach kolei elektrycznej, które czeka­
ły  na Rosjan za gmachem cyrku Buscha. Rzecz, pro­
sta że naw et na tej krótkiej drodze zgromadziły się 
natychm iast wielkie t łum y ciekawych. Rosjanie — 
jak się zdaje — obawiali się publiczności. W idać to 
było po ich oczach, pełnych strachu.

t  R 0 N 1 C Z K A.
Wiedeń, 11 sierpnia.

(A) Mnożą się opisy niesłychanej brutalności 
Francuzów' i W ailonów belgijskich, będących także 
Francuzami, względem obywateli obcych,_ a  zw łasz­
cza względem Niemców i obywateli ausfryjacKicIi. 
Dla znaw cy  charak teru  narodow ego francuskiego 
niema w  tern żadnej niespodzianki. Francuzi, którzy 
na zew nątrz  w  życiu towarzyskiem  odznaczają Hę 
formami bardzo gladkiemi, są napraw dę  brutalami, i 
to brutalami okrutnymi. W y s ta rczy  przestudiować 
rewmlucje francuskie, poczynając od Ligi i Frondy, a 
kończąc na Komunie paryskiej. W  żadnym narodzie 
— z wyjątkiem  Anglików — podczas ich wojen domo­
w ych  nie przejawiało się tyle okrucieństwa i tyle żą­
dzy krwi, He u Francuzów’. A ponieważ Francużf łsfS£' 
tnie nie chcieli wojny i biją się dzismj z rozpaczą, 
przeto w' pierw'szcm uniesieniu wyładowali swpju 
wściekłość na cudzoziemcach, wyrzucili ich z Francji 
i z Belgji w śród  tysięcznych szykan  f prześladowań.

P ierw sze  podniecenie wojenne w Wiedniu za­
czyna mijać. Ludzie czekają wprnw'dzie bardzo Skwa­
pliwie na wiadomości wojenne, ale tego podniecenia, 
o jakiem rozpisują się rozmaici korespondenci W e -* 
deńscy do gazet galicyjskich aż telegramach spe­
cjalnych, absolutnie od końca przeszłego tygodnia vz 
Wiedniu nie widać. Przeciwnie! Dzisiejsza „7cit" 
przyniosła bardzo rozsądny artykuł, w k tćnm i zwra- 
ca uw agę wszystkich obywateli, niepowołanych do 
służby wojskowej, ażeby się zabrali natychmiast do 
pracy  gospodarczej i nie tracili czasu na rncPWe o 
wojnie, które w  gruncie rzeczy  równa się przelewa­
niu z pustego w puste. Każdy, kto przebt wa obcc.iU 
w  domu, powinien jąć się energicznie pracy  zaw odo­
wej, aby wzn i.cnić podstaw y życia gospodarczego.

Jest to glos bardzo rozsądny. Zw racam y na nic-* 
go także uwagę i społeczeństwa polskiego w Galicji. 
Kto z Polaków' nie walczy z orężem w  ręku na potu 
bitwy, ten pow inien brać się do pracy  zawodowej, z 
energją jeszcze większą, aniżeli Jo  tej pory. Uczmy 
się od Niemców i Prusaków', jakie to rezulta ty  duje 
w ytężona, świadoma celu, konsekwentna praca r ’-o. 
nomiczna. G dyby nie rozwój ekonomiczny Niemiec, 
państw o niemieckie nie mogłoby w ysłać  dzisiaj w 
pole takiej masy ludzi zdrow ych, silnych, dobrze u- 
zbroionych i zaopatrzonych, nie mogłoby dać tej ar- 
mji takiego rynsztunku bojowego i pomocniczego, nie 
mogłoby zaimponować światu, przedewszystkicm e- 
Ijergją, pośpiechem i tężyzną fizyczną oraz duchową. 
Tego wszystkiego bowiem nie zdobyw a się bez pra­
cy. A więc pracujmy, p iacujm y i jeszcze raz pra­
cujmy!

Wiedeński „Deutsches Volksblatt“ opisuje spo­
sób. w  jaki wojska niemieckie znalazły się w  masie 
znaczniejszej pod Leodjum czyli Liege. Oto armja 
niemiecka w  tamtejszych stionach zgromadziła dwa 
tysiące automobilów, z k tórych każdy  zabrał t rz y ­
dziestu żołnierzy. Te automobile na wygodnych dro­
gach belgijskich przeleciały bez żadnej przeszkody w 
parę  godzin przestrzeń od Kolonji do Liege. Gdy au­
tomobile p rzyby ły  przed twierdzę, wojska niemieckie 
natychmiast się rozwijały, automobile zaś innemi dro-

Pfogrdni od piątku 14 §»pr*!a cfo niedzfóii włączriie.
Opł ocz doboi owego program u  on, o golnę żądan ie

P I Ł O O I  W O J E N N I .  Tyiko trzy linii
i
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gam; powróciły  dc Kolonji celem przewiezienia re­
zerw , zapasów  amunicji, a rm at oraz całego rynsztun­
ku bojowego. „Deutsche Voiksblatt“ podkreśla, że w  
przyszłości na w ygodnych drogach belgijskich i fran­
cuskich transport wojsk ma się odbyw ać automobi­
lami. W  ten sposób w szystkie  odległości zostaną 
skrócone. W ojska niemieckie mogą p rzebyw ać  na pe­
wne punkty s trategiczne daleko prędzej, aniżeli się 
ich spodziewają.

„Neue Freie P resse" ,  z w torku  popołudnia 
twierdzi na podstawie opowiadań przedstawiciela 
berlińskiego biura Wolffa w  Brukseli, k tó ry  dopiero 
w sobotę opuścił to miasto, że rzad  belgijski przemil­
czał przed własna ludnością upaaek tw ierdzy  Liege, 
k tó ry  nastąpił już w  piątek rano. Jeszcze w  sobotę 
rano dzienniki w  Brukseli doniosły, że Liege opiera 
się wszystkim atakom niemieckim. Stało się to dla­
tego, aby  podtrzym ać ducha w śró d  ludności bel­
gijskiej.

Praca wśród Eiuhu Srał.
Tarnopol w  sierpniu.

W ypadki biegną tak  sz jb k o ,  rak  do p rac j '  jest 
tak  mało, że niema czasu na opisywanie wszystkiego, 
co się robi. A robi się bardzo wiele. Z chwila w y ­
buchu wojny całe ż jx ie  narodowe przeszło siła rze­
czy  w  ręce zasłużonego tutejszego Sokoła z p reze­
sem drem Podlewskim i pozostałymi od powołania 
członkami wydziału na czele. W yszkolone dawniej 
d rużyny  już odeszły na plac boju, now y zaciąg już 
wyszkolony czeka rozkazu do w ym arszu ;  tymczasem  
napływaja nowi ochotnicy, z k tórym i rozpoczyna się 
naukę w ojskow a od początku. Ćwiczenia odbywają 
się za miastem na gruntach wsi Białej, a nauka dla 
podoficerów, oraz teoretyczne wykształcenie w  gm a­
chu Sokoła.

Równocześnie zawiązano komitet polski dnia 1 
bm. w  celu niesienia pomocy rodzinom rezerwistów, 
a w  pierwszym  rzędzie rodzinom naszych drużynni­
ków, k tó rzy  w yruszyli  na plac boju. Do komitetu 
należą; m arszałek hr. Korytowrski, dr. Glogier, ks. 
inf. dr. Tw aidow sk i,  burmistrz dr. Mandel, dr. Pod- 
lewski, dr. Promiński, dr. Lenkiewicz, Strzembosz, dr. 
Rozenfcld, Solecki.

Komitet w y tę ż y ł  wszystkie  siły, ażeby  zaopie­
kow ać się rodzinami powmłanjmh pod broń, a magi­
s tra t  daje zaliczki a conto zasiłków, należących się 
rodzinom rezerw istów . Rodziny naszych polskich 
drużyniakćw mają takie same zasiłki, jak rezerwiści 
armji austryjackiej, od komitetu.

Dnia 5 bm. odbyło się niezwykle liczne zgroma­
dzenie Pań  Polett w  Sokole, na którem referow ał po­
seł Zamorski; panie w y b ra ły  z pośród siebie komitet 
z p. P iw ocką na czele i p rzystąpiły  do planowej ro­
boty. Podzielono miasto na rejony, oadano każdy pod 
opiekę rejonowej, której obowiązkiem jest poznanie 
potrzeb wszystkich mieszkających w  jej okręgu ro­
dzin żomierzy i opieka nad niemi. Rzecz idzie bar­
dzo składnie.

Panie zorganizowały  dostarczanie w od y  i herba­
ty, oraz zaka-ek do wszystkich wojskowych pocią­
gów, pi zejcżdżających przez Tarnopol. Zbiórka, u- 
rządzona przez panie 9 bm. przyniosła 1100 kor. Zor­
ganizowano ponadto zbiórkę płócien, sukna i środków 
żywności dla w yruszających w  pole członków dru­
żyn sokolich. Ponieważ Sokół co pewien czas w y sy ­
ła wyszkolone i zaopatrzone w broń oddziały, orga­
nizacja ta jest instytucją stałą. W szystkie  ofiary 
przyjmuje p. Piwocka.

Kursa samarytańskie, pod kierunkiem dra Pile­
ckiego odoyw ają  się codziennie od 8 bm. w  dwóch od­
działach z tem, że po wyszkoleniu jednych sam ary ­
tanek rozpocznie się naukę z nowemi adeptkami. Wi­
dząc tę sumienność wytężonej p racy  i jej skutki, 
rząd oddal całą okcję czerwonego k rzyża  w  ręce So­
koła i grupującej się kolo niego Organizacji Pań  P o ­
lek.

Skaut p rzeżyw a  w  Sokole p raw dz iw y  czas wo­
jenny pod kierunkiem prof. Gajewskiego. Dr. Topol- 
nicki w yk łada  młodzieży codziennie najpotrzebniejsze 
wiadomości o zaopatrywaniu  ran, ratowaniu  i prze­
noszeniu oraz pielęgnowaniu rannych. W yk łady  te 
odbywają się w  Sokole, gdy  kursy  sam arytańskie  
prowadzi się w  sali T. S. L., k tórego prezes S rokow ­
ski oddal karnie całe tow arzystw o  i wszystkich jego 
współpracowników do dyspozycji Sokoła.

Komitet obywatelski zarządził składkę, która  już 
przyniosła kilka tysięcy koron i rośnie dalej.

Dla nieznających ustaw  rodzin żołnierzy o tw ar­
to couziermie porauę p raw ną  w Sokole, której udzie­
la dr. Promiński.

Na w ezw anie  Centralnego Komitetu Nar. za­
wiązał się 6 bm. powiatowy Komitet Narodowy, któ­
ry zająi się zorganizowaniem komitetów parafialnych 
oraz obłożeniem wsżystkicli Polaków  podatkiem na­
rodowym na cele polskie.

W re  więc p raca  w ytężona  na wszystkich po­
lach i niema czasu naw et na zdawanie z niej sprawy. 
A trzeba. T rzeba pisać, co się dzieje, aby  zaspane 
gniazda pobudzić, a  kawiarnianym politykom odjąć 
pretekst do narzekania, iż nic się nie robi, skoro się 
o swojej p racy  głośno nie mówi.

Myślimy, że wiadomości z Tarnopola będą dla 
całego narodu tem więcej interesujące, że żyjem y tu­
taj prawie wśród huku strzałów, padających w  Za- 
łośrach, Zbarażu i W oloczyskach.

Ta blizkość granicy  jest podnietą do p racy  a po­
winna być i zachętą do jedności. Duch jest tu tak 
dobry, pewność zw ycięstw a tak wielka, że społeczeń­
stwo liczy się tylko z możliwością oglądania ran ­
nych, ale z żadną inną. P ra c a  w ytężona  dodaje ta ­
kiej otuchy, że wątpimy, czy w  Wiedniu ludzie czują 
się bezpieczniejszymi, niż m y tutaj.

W  powiecie tarnopolskim w Hłuboczku Wielkim 
aresz tow ano proboszcza gr. kat. ks. Małkowskiego, 
w  Kipiaczce również proboszcza ks. Mironowicza. P o ­
nadto aresztow ano wielu włościan moskalofilów w  
B erezow icy Wielkiej.

CBitrimy i Jtsńsy rosySsu/.
iPSi------------------------------- --------

Jak  donosi „Breslauer Zeitung“ na Slązk górny 
przybyw ają  ciągle dezer te rzy  rosyjscy, k tórzy  opo­
wiadają o smutnem położeniu w  Rosji.

Aż do W a rsz a w y  niema w  kraju wojska. Dezer­
terzy, k tórzy  przybyli przed wojną, opowiadali, że na 
w ypauek  wojny grozi rewolucja. Jeden z dezerte­
ró w  miał p rzy  sobie manifest ca ra  do żydów. Mani­
fest p rzyrzeka  żydom różne ulgi. Drugi dezerter 
uczynił uwagę, że teraz rząd rosyjsKi przyrzeKa 
wszystko, ażeby, gdy  minie niebezpieczeństwo, je­
szcze bardziej uciskać. Zbiegowie z Królestwa Pol­
skiego p izy b y w ają  na Slązk z rodzinami, ażeby tu 
przczekać wojnę. W ojsko rosyjskie, wedle opowia­
dań dezerterów, jest tak zdemoralizowane, że nie ma 
mowy o zwycięstwie Rosji.

• t  •
„Frankfurter Zeitung1' donosi z Berlina;
W  barakach na polu ćwiczeń wojskowych w  

Dbberitz znajduje się obecnie 2.000 Rosjan, k tó rzy  są 
dobrze żywieni i mają wmlność ruchów. Są  to mło­
dzi ludzie, k tórzy  po największej części jeszcze mają 
obowiązek służenia w  w ojsku i mogliby w alczyć 
przeciwieo Niemcom Roootmcy rolni z pośród nich 
znajdują się po wsiach przy  pracy, a w barakach po­
zostali przeważnie studenci, artyści, lekarze, kupcy 
itp. Jak stwierdził sp raw ozdaw ca dziennika „B. Z. 
am Mittag", ludzie ci są zupełnie zadowmleni. C-hory- 
mi zajmują się lekarze niemieccy i rosyjscy. Od g. 
6 do 7 wieczorem mogą jeńców odwiedzać osoby, ma­
jące na to pozwolenie komendanta baraków.

Slraż shartoua ssa jrojnie.
4 --------------

Od redakcji „Głosu gal. c. k, s t raży  skarbu" 
o trzym ujem y pismo, w  którem wspomniana redak­
cja podnosi dzielność i męstwo członków korpusu 
s tiaży  skarbow ej:

„Członkowie tego korpusu wspólnie z zanGar- 
merją pierwsi w strzym ują na granicach państw a  na­
w ałę  rosyjską, oni chronią życie i mienie sw ych  
współobywateli własneni życiem, oni dokazują wspól­
nie z żanaarm erją  w pros t cudów waleczności i ida 
z pogardą śmierci na kilkakroć silniejszego wroga.

„Jeżeli gars tka  ludzi, około 18 żandarm ów, 20 
kilku członków s traży  i trochę pospoiitaków, razem  
85 ludzi potrafiła przez 4 dni utrzym ać w  szachu pod­
jazd rosyjski, liczący przeszło 2000 ludzi, mający 2 
działa i kilka karabinów maszynowrych, przed w kro­
czeniem od s trony  Leszniowa do Brodów, aż do na­
dejścia odsieczy jednej kompanji obrony krajowej i 
pułku dragonów, to chyb* jest to  czyn poniekąd bez­
przykładny  w dziejach bitew i nietylko społeczeństwo 
w  Galicji, ale świat o tem wiedzieć powinien.

,-„Tak samo w  Podwołoczyskach  nie walczyła  
żandarmerja sama, lecz większość stanowiła  straż 
skarbowa, również walczyli wspólnie w  okolicy 
Strzemilcza, Kapuściniec i wszędzie wzdłuż granicy, 
a respicent Bronisław W an y u ra  i nadstrażnik Kohut, 
życiem swojem okupili obronę Podw ołoczysk w  dniu 
6 sierpnia br.

„Społeczeństwo może nie wie, że w  obronie 
Brodów straż  skarbow a z żandarmerją przez tydzień 
leżała w  polu bez łyżki cieplej s traw y, że żona nadstr. 
Łotockiego, dowiedziawszy się od wiezionego z po­
la b itw y  rannego, gdzie mąż jej się znajduje, udała 
się ze świeżą bielizną (drugi tydzień nikt bielizny nie 
przebierał w  polu) i świeżem pożywieniem, w śród  
gradu  kul kozackich błądziła cały dzień, niestety, da­
remnie, gdyż mąż jej ze swoim „szw arm em " (walka 
tyrnljerska) posuwał się za  ustępującym wrogiem na­
przód.

„Tak umieją walczyć tylko bohaterowie za świę­
tą spraw ę. Jest więc rzeczą słuszną i sprawiedliwą, 
aby ludziom, k tórzy niosą życie w ofierze, nie czynio­
no k rzyw dy  przemilczaniem ich czynów.

N A D E S Ł A N E .
Cena za wiersz 80 hal., w  soboty i niedziele K 1.20. 

najmniej 4 wiersze

P om ocą we w szyotkich potrzebach jest Sax!ehner 
woda gorzka rtunyady Janos. Jest ona nietylko łagodnym 
stanowczo -skutKującym, nawet po dłuższem używaniu 
wcale znośnym, łatwym i wygodnym dc brania środkiem 
przeczyszczającym, działającym znakomicie w wypadkach 
systematycznego zapchania (obstypacji) i jego cie.żkich na­
stępstwach, ale nadto służy ona uo usunięcia zaburzeń w 
w trawieniu i skutków nieodpowiedniej dyety, dalej prze­
ciw cierpieniom hemoroidalnym, uderzeniom krwi do gło­
wy, które bezpośrednio z grażają korpulentnym osobom, 
przeciw ot\%)ści, zaburzeniom krwi w dolnej części ciała, 
przy chi o ic.on :h zatiabnięi iach organów oddechowych 
i hru ionoSnych, przy napadach podagry, kamieniach nerek 
i pęcherza, w chorobach kobiecych itd. 1026

F iasfeo kiego
C z e r: o ! a c a  

705 u z n a n e j  ^ o l . p c i
w szędzie do nabycia.
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zawiadamia PT. Kupców, że me zaprzestała pracy 
i dostawy swych wyrobów, Szanowną zaś Publiczność 
uprasza, aby żądała w sklepach wyrobów „Tlenu11 
jak: mydeł toastow ych  i leczniczych, Tlenołe, w o­

dę kolońską, Szampon itp. 11812
" ' t a

S ir . H e J e n ®  P o p t e f i a
sekund szpitala, —  ordvnuje w  chorobach dzieci 
od g. 3 do 5 povoł. Ul. M . R eja (boczna Koff- 

manna) 5, II piętro._______  11861
jsk iepokojace w ieści zmuszają du opuszczenia

*  miast — d e b r z e , c ic t io  i s p c k n j n c e  

jest w | W $ ffl i C Ł U w „Zpfijóme“.
11722

myśl p i f c
Nieraz zdaw acby się mogło, że Polakom nie są­

dzona jest umiejętność traktowania sp ia w  by tu  na­
rodowego rozumem. Jesteśm y nieraz świadkami o- 
płakanej licytacji na  uczucia i frazes dawmei ukuty 
bez względu na to, jaką treść  w  słow a się kładzie. 
Dobrze więc będzie reges t iow ać  opinje, świadczące, 
że istnieje możność myślenia.

Nie będziemy oceniać w  tej chwilil tych opinji; 
podajemy ważniejsze.

„Nowa Reforma" z 12 b. m. pisze w artykule 
wstępnym, podpisanym (Ks.):

Obok nieocenionych wartości, które przedsta­
wia zapał powszechny i w zras ta jąca  z godziny na go­
dzinę ofiarność, czas taki kryje w  sobie także i nie­
bezpieczeństwa poważne. W  podnieceniu tem zani­
knąć może snadno jasna myśl, dojrzały plan działa­
nia i zdolność liczenia się z rzeczywistością, w tedy 
właśnie najpotrzebniejsza i najtrudniejsza zarazem, 
kiedy samo życie uskrzydla fantazję, pozwalając jej 
bezkarnie sz,ybować w  bczgramcznem przestw orzu 
marzeń.

Tymczasem jeżeli kiedy, to dzisiaj, gdy szaleje bu­
rza  i walą  się w gruzy  fundamenty dotychczasowego 
świata, niezmącona fz e ź w o ść ,  najściślejsza analiza 
rzeczywistości i jej najstaranniejsza ocena stanowią 
zasadniczy w arunek skuteczności wszelkich w  dobie 
takiej podejmowanych poczynań. Dzisiaj więcej, niż 
kiedykolwiek, musi wkorzenić się w  społeczeństwie 
naszem przeświadczenie, że sam ym  zapałem, cho­
ciażby najszlachetniejszym, i sam ą ofiarnością, chor 
ciażby bezgraniczną, nie zrobi się jeszcze nic, że nad 
tą  w yrzuconą nagle z głębin duszy eolskiej lawiną 
uczuć szlachetnych, wiać musi chłodny wia tr  zimnej 
myśli, ważącej wszystkie części danej rzeczywisto­
ści i szukającej żmudnie trudnego sposobu najkorzy­
stniejszego dla narodu zużytkowania  tego ognia, któ­
ry  zeń bucha.

W ojna jest strasznem  uproszczeniem zagadnień 
życia. Czasu wojny morze ma często to do siebief że 
zaczyna w y d aw ać  się, jakgdyby sięgało — pc kola­
na... Ludzie widząc, że w szystko  właściwie zreduko­
wało się do tego. kto zwycięży, p rzestają  w ;dzieć ca-
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fą olbrzymia resztę  zagadnień, k tóra  nie mieści się 
bynajmniej w  tym dylemacie. W szystko, co wczoraj 
jeszcze w y Ja w a to  się im niemożliwem, dzisiaj widza 
tak  iatwem i prostem, że aż nie w artem  trudu. Typo- 

, w e złudzenia psycliologji mas w  czasach wojen i wo- 
,sóle wielkich wstrzaśnień, złudzenia dia narodów, 

‘ jak nasz, bezpaństw ow ych, częstokroć w ręcz  — mor­
dercze. —

Narody państw ow e mają rządy, k tóre  nie żału­
jąc w  takich momentach narko tyków  dla mas, same 
tem pilniej stoją na s t raży  swojej trzeźwości. Niechaj 
Wtedy masom zdaje się, że morze istotnie po kolana, 
bo inaczejby w  nie wogóle nie poszły. R ządy  znają do­
kładnie głębokości tego morza i umiejętnie kierują m a­
sami. My, k tórzy  nie mając państwa, nie m am y także 
właściwego ośrodka jasnej myśli państwowej, musi­
m y sami w y tw o rzy ć  w  sobie taki organ zimnej i ja ­
snej myśli narodowej, organ silnej, ale tem spokojniej­
szej woli, nastawionej z największą możliwą potęgą 
na osiągnięcie tego, co w danym  momencie chłodny 
rozum jako możliwe Wskazuje, a unikającej starannie 
tego, co w  świetle tego rozumu mrzonką jest tylko 
i złudzeniem. 1 y* '

Bo zapraw dę nikt nie jest tak bogatym, aby  dla 
celów pieosięgalnych mógł roz trw aniać  największe 
dobro, jakiem narody  rozporządzają  — ich zapał i o- 
fiarność krwi i mienia.

..Czas“ w  num erze z 11 b. m. pisze:
Ludność polska naszego kraju, przez swoje le­

galne reprezentacje, przez zachowanie się po Wypo­
wiedzeniu wojny, przez świetny przebieg mobilizacji, 
złożyła duwód, z jakiem uczuciem i zrozumieniem 
dziejowej chw tli skupiła się dookoła tronu i państwa, 
W którem pozwolono jej rozwijać się, jako narodowi.

P rzez  swoje legalne reprezentacje pragniem y w 
gratrcach, p rzyznanych nam konstytucją, w y w rzeć  
w p ływ  n a  polityczną stronę konsekwencji wojny. Ten 
cel pr7cdcWszystkiein mają na oku konferencje p re ­
zesa Poła w Wiedniu. Rozpoczęły się one dnia 31 
lirca  r 1 sierpnia, a obecnie są  kontynuowane. O prze­
prow adzonych już naradach zawiadomione zostało 
prezydjum Kola polskiego dnia 3 sierpnia. Przebieg 
jutr 'cjs-zycn konferencji podany zostanie prezydjum 
Koła do wiadomości w  najbliższą sobotę, a  w ów czas  
także, przypuszczam y, uchwalony zostanie sposób i 
kiefunak dalszej akcji.

Usposobienie, panujące wśród ludności, zapał 
rrdod/ieżyrdalek ie  horyzonty, otwierające się w sku­
tek olbrzymiej wojny, sprawiły, ze ideały nasze zbli­
żyły się do ziemi. Objawiać «ię to musiało i objawiło 
się w ^ o to w w  ci w 'kicia "udziału w walce lionaa obo- 
w azek ustawowy. P o tw o rzy ły  się też i tw orzą  orga­
nizacjo ochotnicze militarne.

Od samego pocz itku wojny  rozwinęła się dzia­
łalność humanitarna, szęzcgóiine dla niesienia pomo­
cy rannym. Społeczeństwo z całem przejęciem, z ca­
łą miłością zwróciło się ku tej działalności. Idzie tyl­
ko o to. aby wszystkie usiłowania zjednoczyć. Uczyni 
to organizacja ogólna, którą w niedzielę powoła do 
życia Kolo polskie. J,edu.v m z jej działów musi być 
odział sanitarny i humanitarny. On też złączy z pe­
wnością wszystkie dotychczasowe zabiegi.

Z tego sam ego zasadniczego punktu widzenia, 
zapatrujemy się na ogólne polityczne stanowisko, ja­
kie ludność Królestwa Polskiego ma zająć. Ona sam a 
przez swoje reprezentacje, które sw a powagą, u- 
święconym zwyczajem, zdobyły  sobie w pływ , po­
winna orzec, co, w  jaki sposób, w  jakim kierunku po- 
v inno się obecnie stać. M amy w szyscy  jeden ideał 
narodow y i nie rozbiegniemy się w dążeniu do jego 
o.-iągnięcla. Ale polityka, która się opiera na realnych 
danych, musi przedewszystkiem  te realne dane od­
szukać i poznać. To może uczynić tylko ludność Kró­
lestwa, o ile idzie o Królestwo. Ona wybierze  śroaki 
i w p r o w a d z i  je w  życie, a k ierować się będzie 
wsnólnym wszystkim Polakom interesem narodo­
w ym . ______________________________

JedenaSeje se len !
Od dnia 28 lipca, w  k tórym  Monarchia nie o- 

trzym aw szy  w ym aganego zadość uczynienia za ohy­
dne m orders tw o w  Serajcwie, wypowiedziała  Serbii 
wojnę, nastąpiło do tej poi y jedenaście deklaracji wo­
jennych, Podajem y je w  porządku chronologicznym:

28 lipca: Anstro-W ęgry wypowiadają wojnę 
Serbji.

1 sierpnia: W ypowiedzenie  w ojny Rosji pi zez 
Niemcy.

3 sierpnia: Niemcy wypowiadają wojnę F rancji.
4 sierpnia: Niemcy .wypowiadają wojnę Belgii.
4 sierpnia: Anglja w ypow iada  wojnę Niemcom.
6 sierpnia: Austro-W ęgry w yrow iada ją  wojnę

Rosji.
6 sieipnia: Serbja w ypow iada wojnę Niemcom.
8 sierpnia: Czarnogóra w ypow iada wojnę Au­

stro-Węgrom.
11 sierpnia: C zarnogóra w ypow iada wojnę Niem­

com.
13 sierpnia: Francja  w ypow iada  wojnę Austro- 

W ęgrom.
13 sierpnia: Anglja w ypow iada  wojnę Austro- 

Węgrotn.

te  pogranicza p
Patro le  kozackie usiłują bezskutecznie wedrzeć  

się na naszą ziemię. Dzięki podziwienia godnej wale­
czności i odwadze naszych s traży  pogranicznych, po­
spolitego ruszenia, s trażników  skarbow ych i żandar­
merii wszelkie zapędy nieprzyjacielskie są natych­
miast odparte skutecznie, a  wojska rosyjskie w  po­
płochu uciekają. O nowych zwycięskich potyczkach 
o trzym ujem y relacji następujące:

Bełżec.
_ Oddział s traży  skarbowej w  Żuraw ce ad Beł­

żec /.aatakow any został l.? bm. o godz. 6 wieczór 
przez szw adron moskiewskich huzarów. S traż  skar­
bow a w  sile 8 ludzi pod kom enaą naczelnika oddzia­
łu Krzyżanowskiego zasypało strzałami Moskali. Sze­
ściu Moskali zabitych, 2 wzięto do niewoli. Z naszej 
s trony  żadnych stra t.  Nieprzyjaciel umknął w  po­
płochu.

Uhnów,
Dnia 12 bm. kozacy m oskiewscy usiłowali zaa­

takować Uhnów. Atak zwycięsko odparto. Ze stro­
ny moskiewskiej 1 oi cer i 5 kozaków zabitych, z na­
szej s trony niema stra t  Dużo koni rosą jskicli schw y­
tano.

Sensaej’ę dziś budził na ulicach L w ow a oddział kon­
nych strzelców w  pełnym uzbrojeniu, w iozący  czapki 
s traży  nadgranicznej rosyjskiej oraz pełny rynsztu­
nek kozacki. Był to patrol konny polskich drużyn 
strzeleckich, w ysł m y  w  celach w yw iadow czych  nad 
granicę rosyjską w  okolice Siojanowa. Patro l ten, 
s toczyw szy  drobną utarczkę z oddziałem kozaków, 
bez s tra t  wrócił szczęśliwie do Lw ow a. P rzyw iezio­
n y  przez patrol rynsztunek rosyjski złożono w  lokalu 
Polskich Drużyn Strzeleckich przy  ul. Krasickich 8.

W i t&o

W czoraj w  południe przyjechała do Lwowa rodzina 
pp. B. z kąpieli na w ybrzeżu Baityekiein w  Ii li.

W /jcch a ) ’ z Heli w  poniedziałek 3 sieipma rano. P o ­
dróż więc trw ała  dni dziewięć, a historia jej jest c iekawym 
obrazkiem czasów wojennych oraz świadectwem korzy- 
sinem dla naszych stosunków w Austrji i w  Galicji specja l­
nie, bo dowodzi, że nasze stosunki w  czasie mobilizacyj­
nym były stosunkowo wxaie dobre.

W  niedzielę 2 b. m. p ierw szy  raz powiedziano go­
ściom kąpielowym, że lepiej zroibią, gdy w yjadą  nikt bc- 
w em nie może brać odpowiedzialności za to, co będzie na 
morzu. Służb? policyjną ooięli urzędnicy leśnictwa i ci go­
ści wyckspedjowmli.

Nazajutrz p rzybył umyślnie z Gdańska okręt, który  
zabrał pasażerów  z całego w ybrzeża  Jo  Jasterni. Podnie­
cenie umysłów było znaczne już na wybrzeżu, zwłaszcza 
w kierunku poszukiwania szpiegów. T o  też podróż dla pod- 
aanycn rosyjskich nie zapowiadała się wesoło.

W  Gdańsku podzielono pasażerów  zaraz  w  porcie na 
g iu p y  obywateli niemieckich, austryjackich I rosyjskich. 
Niemieccy się rozeszli, austry jaccy  się legitymowali, rosyj­
scy zostali do ściślejszych rozporządzeń.

Rodzina pp. B. uaała się do hotelu, pozostała w  Gdań­
sku dw a dni w  oczekiwaniu na pociąg. Na widok cudzoziem­
ców w  powozie zbierały się gromadki ludności, podejrzliwie 
przypatru jąc się podróżnym. Właściciel hotelu zatrzasnął 
za gośćmi drzwi hotelu i zapewnił ulicę, że s? to ludzie i  
Austrii. Pomimo to przez te dw a dni mieli podró,,m wicie 
Kłoipotów, gdy się pokazało, t e  dzieci nie mówią po nie­
miecku.

Znacznie lepiej było już w  Berlinie, dok*d podróżni
nasi dostali się w  piątek wieczór: w y jechaw szy  z Gdańska
w czwartek  rano (6 sierpnia).

Pakunki nadane w  Gdańsku nie doszły z pociągiem, 
trzeba więc było nocować. W  sobotę o 10 rano wyjechano 
na W rocław. Droga była  okropna z powodu ciasnoty. Spę­
dzono ją na kuferkach, aczkolwiek publiczność okazywała 
wiele względów kobietom i dzieemm.

W  Boguminie w ypadło  uzyskać w  posterunku spe­
cjalną legitymację na dalszą poiióż. Niedziela i poniedziałek 
zeszły w  Krakowie na poszukiwaniu dalszej legitymacji na 
podróż z Krakowa do Lwowa, k tórą  dzięki stosunkom da­
ło się uzyskać tak, że we wtorek  11 bm. o godz. 11 rano 
rnożna było kupić bilet i w yru szy ć  do Lwowa.

W  środę o 7 rano podróżni nasi stanęii w e Lwowie
i tu obliczyli, że dniżej trw a ła  ich podróż powrotna, niż
całe wakacje na Heli.

Mianowania w mm.
„W iener Ztg.“ przynosi obszerny w ykaz  aw an­

sów w armji z okazji mobilizacji. Podajem y poniżej 
niektóre odnoszące się do Polaków  w annji:  General 
majorami zostali pułkownicy: Józef Pomiankowski, 
Marceli Ław row ski i August Urbański. Pułkownika­
mi; Marceli Gosławski, W iktor Kandler (13 pp.), Ju- 
Ijan Seńkowski, Franciszek Dobner v, Dobenau, Pa­
weł Cyrus Sobolewski, Eug. Grandowski, Jan Romer, 
Podpułkownikami: Aleksander Studziński (10 p ..p .), 
Juljusz Malczewski (15 p. p.). Majorami: Jan Ziemba 
(10 p. p.), Wiktor Domiczek, Tadeusz Szybalski (dr. 
9), LHw. Macura (dr. 4), Wiktor Raczyński (dyw. 
tr. 13).

K apnurnm i: W ładysław  Falta (13 p. obi. kr.,), 
E rnest B eanarz  9 /  p. p.), Antoni Podkowicz (80 p. n.L

Tadeusz ' /  niowski (prof. Akr.d. Terezjansklej) 56 p. 
p., Artur Kobierski, P rus  Tuizym a, kr. Steyskal. Fr. 
Przeździeeld (4 p. p. strz. t y . ) ,  Edw. Kańczucki (15 
p. p.), Roman Iszkowsld fort. n. 50, Eug. Witwicki 
(sirz. 20), M irosław W ąsowicz (65 p. p.), Józef Stasz­
kiewicz (45 p. p ), Ryszard  Czernicki, Apolinary Zda­
nowski (4 p, p.), Jul. S tnmńeński, Stan. Idzikowski 
(10 p. p.), Emil Robaszewski (45 p. p.), Anloni Jaku­
bowski (80 p. p.), Emil Eurdzik (58 p. p ) ,  Antoni Pod­
kowicz (80 p. p .), F ryderyk  E ltm aycr AdeUburg 
(49 p. p j .

W korpnsie wojskowej s traży  policyjnej: Kapi­
tanem Kant Niewiadomski, a nadporucznikiem Stani­
s ław  Cyankicwicz, obaj w  Krakowie.

W  oddziale duchowieństwa w ojskow ego: kape­
lanem II klasy ks. Kassian Kunicki. Sekretarzem  pol­
nego wikarjatu: ks. dr. Ferd. Pawlikowski. P robosz­
czem p o lo w y m ; Ks. Antoni Łomnicki.

W  au d y to r jad e  majorami: dr. Bronisław Zoy- 
szewskl, dr. Rudolf Nowak.

W  korpusie lekarskim: s tarszym i lekarzami 
sz tabow ym i: Iiiiary Ortyński, Jakób Arzt (szef san. 
24 dyw. inft.). Lekarzami sztabow ym i: W ładysław
Bartha  i Franciszek Lewicki.

Około 200 poruczników zostało nadporucznika- 
mi, a 250 kadetów  porucznikami we wszystkich ro­
dzajach broni.

NASTRÓJ W TLUCJL

Jask raw e  wykroczenie  Anglji przeciw p raw u 
międzynarodowemu, które nastąpiło przez konfiskatę 
znajdującego- się w  dokach angielskich dreadnoughta 
„Sułtan Osnian“, wywołało W  Konstantynopolu i na 
całym obszarze '1 urcji nieopisane oburzenie, k tó re  
może tylko spotęgować się jeszcze, gdy nadejdą wia­
domości o zajęciu przez Anglję wszystkich okrętów 
wojennych, zamówionych przez Turcję. P ra s a  turecka 
jednomyślnie protestuje przeciw gVałtowi, a pismo 
„Tasoir—i—Efkier“ zw raca  uwagę na następstwa, 
które pociągnie za sobą ten krok nieprzyjazny Anglji. 
Dziennik ten pisze, że Anglja złej posłuchała rady, de­
cydując się na tego rodzaju kroki, bo w  Londynie nic 
powinno się zapominać o tem, że mi-ljony muzułma­
nów w  Indji współczują zaWsze ze swoimi w spółw y­
znawcami. W  kotach młodotureckich odbywają się 
głośne groźby, że to postępowanie Anglji doprowadzi 
do stanow czego zw rotu  w  Indiach, gazie tam y komi­
tet muzułmański tylko czeka na chwilę odpowiednia 
do wystąpienia. Anglja obecnie w ystąpiła  otwarcie 
1'rzec iw  Turcji i prowokuje sam a zbliżające się w y d a ­
rzenia. Pow stanie  w Indjach jest możliwością bodajże 
biiższa. niż przypuszczają w  Londynie.

Miarodajne polityczne koła tureckie nie tają się 
wcale ze swojemi sympatjami dla Niemiec i Austro- 
We?!cr.

Wiadomości telegraficzne.

ilapsd na Konsula nlEtgleskłośa.
Berlin. (Tel. wł.) Dzienniki donoszą, że konsul 

niemiecki w; Marsylii został opadnięty przez tłurn, 
przed kiórym z trudem /.dolał uciec z życiem. Rzu­
cano za nim flaszkami i kamieniami. Jednym odłam­
kiem flaszki konsul został ranny. Konsul znajduje się 
w sanaioi-jum w  Ventimiglia.

Anglja przeciw Niemcom.
Berlin. (Tel. wł.) Diogą na Nowy Jork  nadcho­

dzą "  iadomości. że lord Maldane w klubie swoim je­
szcze 31 lica, a więc p ized  wkroczeniem Niemców do 
Belgji, wystąpił przeciwko Niemcom.

Londyn. (Tel. wł.) Słychać, że Anglicy w ystawią  
170 000 wojska i przewiozą na kontynent do walki z 
Niemcami. t

Stosunki gospodarcze.
Wiedeń. (Tel. wł.) „N, Fr. Presse" donosi na 

podstawie depeszy z Amsterdamu, że Bank angielski 
obniżył dysi ont na 5 procent. Potwierdzenia tej wia­
domości 7. Londynu dotąd niema. „Neue Fr. P resse“ 
dodaje, że jeżeli wiadomość ta się sprawdzi, znaczy­
łoby to, że w  stosunkach finansowych Anglji powró­
cił spokój 1 dlatego dyskont wojenny ustąpił miejsca 
normalnemu.

R7vm. (Tel. wł.) Do agencji Stefaniego donoszą, 
że w  Anglji zostafo wprowadzone moratorjum na 
przeciąg jednego miesiąca.

Także rzeczpospolita argentyńska wprowadziła  
moratorjum na dni 30.

Poczta połowa.
Wiedeń. (Tel. wł.) „Neue Fr. P resse“ dowiaduje 

się z m inisterstwa wojny, iż poczta połowa na teren1#  
walki z Rosją zaczęła już funkcjonować.

Ucieczka Włochów.
Trydent. (Tel. wł.) Miejscowy dziennik „Risye-* 

glio Tridentino“ donosi z Berna szwajcarskiego, iż z 
okolic Belfortu uciekło bOOO robotników włoskich 
w raz  z rodzinami. Mieli oni doznawać wielkich przy­
krości od ludności francuskiej.

Schwytanie lotnika francuskim
Berlin. (Tel. wł.) W  Lichtenfels w  Palatvnacle 

schwvfann lotnika francuskie"1'
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Zerwanie po łączen ia  m iędzy Niemcami  
a Ameryką.

Wiedeń. (Tel. wi.) „W iener Allg. Ztg.“ donosi, 
że połączenie kablowe między St. Zjednoczonemi zo­
stało zerwane. Mianowicie w  porcie Emden u ujścia 
W ezery zniszczono kable.

nadzwyczajne modły w Watykan̂ ,
Rzym. (Tel. wl.) Kapituła Bazyliki Loterańskiej, 

na życzenie Papieża, aby w o b e c n y *  bardzo cięż­
kich czasacn odbywały sie modły nadzwyczajne, po­
lecił w ystaw ić  w sanktuarium Scala  Santa obraz ?ba- 
wicicla, któ ry  w edług  starej tradycji b y w a  zaw sze 
w ystaw iany  do zanoszenia modłów w  chwilach w y­
padków nadzwyczajnych.

R e i i f r i !  su Ser&jl.
W iedeń. (Telł wl.) „Reichspost** donos5 z Sofji, 

żfc Rosja stara się usilnie, ale bezskutecznie o w strzy­
manie Bułgarii przed wystąpieniem przeciwko Ser­
bom i o dostarczenie wojsuom serbskim środków ży ­
w n o śc i.

W śród wojska serbskiego, które cierpi głód i nę­
dzę, szerzy  się bunt i panuje mekaruość.

Albarja wobec Serbii.
W aiona. (Tel. wt.) „Aloańska Korespondencja** 

donosi z W alony : P row incja  M alakastra  poddała się 
rządowi P od  w oazą  derwisza Hassana PiKarisa w ię­
ksze zastępy  wojska ruszyły  ku granicom serbskim.

drutalnoSd PrznsJL
W iedeń. (Tel. wł.) „Wicn. Allg. Ztg.“ w ystępuje 

ostro przeciw ko nieludzkiemu obchodzeniu się F ran ­
cuzów w obec A ustryjaków i Węgrów*. Francja  jeszcze 
przed zerwaniem  stosunków dyplom atycznych z na­
szą monarchią, internowała poddanych austryjackińi. 
To zachowanie każe przypuszczać, że F rancja  po od­
wołaniu posła w  Wiedniu i po Wypowiedzeniu wojny 
w ystąp i jeszcze brutalniej pizeciWko Austryjakom.

2 A*b&nji do Monachium.
Monachium. (Tel. wl.) W szy scy  Niemcy, k tórzy  

służyli w  Durazzo w wojskach ks. W ieda powrócili 
już ao  Monachjum i natychmiast zostali wcieleni do 
odpowiednich oddziałów.

Car do Żydów.
Wiedeń. (Tel. wł.) „N. W iener Journal“ podaje 

wiadomość, iż car miał w y d ać  odezwę do żydów  w 
cesarstwie rosyjskiem z wezwaniem  do obrony Ro­
sji. O dezw a przypomina dobrodziejstwa Rosji w o­
bec żydów  i zapowiada rozszerzenie granic osiedle­
nia. O dezw a nic zrobiła żadnego wiażenia .

(Trudno dać w iarę  powyższem u doniesieniu 0 -  
piera się ono na pogłoskach niesprawdzonych. P o ­
dobnie niesprawdzone pogłoski niektóre dzienniki pol- 
SKie podały o rzeKomym manifeście cara do Polaków  
z jakiemiś przyrzeczeniami autonomii itd.; osoby, 
p rzybyłe  do L w ow a z W a rsz a w y  i Królestwa, nic o 
takim manifeście nie wiedza i Kwalifikują wiadomości 
o nim jako bezpodstawne „kaczki**. — Red.)

Rewolucja na Kaukazie.
Berlin. (Teł. wł.) „Deutsche Tages-Zeitung“ do­

nosi z Konstantynopola: Na Kaukazie wybuchła re­
wolucja. Wojsko rosyjskie i rodziny rosyjsKich urzę­
dników opuszczają Kaaukaz.

Niedomagania francuskie*
Berlin,, (Tel. w ł )  Dzienniki niemieckie donoszą 

ze sfer wojskowych, że jeńcy francuscy byli w szyscy  
niedostatecznie uzbrojeni.

Nastrój w Alzacji.
W iedeń. (Tel. wł.) „Zeit“ donosi z Berlina, iż 

nastrój ludności w  Alzacji jest znakomity. Stu tysię­
cy Alzatczyków zgłosiło się dobrowolnie do szere­
gów armji niemieckiej.

Przeciw kłamliwym wieściom.
Berlin. (Tel. w ł ) Berlińska Izba handlowa tele­

grafowała do Nowego Jorku, że francuska i angielska 
prasa rozsiewa o Niemcach wieści fałszywe.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Zcjt* rejestruje, jak fałszy- 
wemi wiadomościami posługują się Francuzi i Angli­
cy. Twierdzą oni, jakoby pod Leodjum zw ycięstw o 
odniosły wojska francuskie i belgijskie i jakoby Niem­
ców padło aż 25.000 ludzi. Wieści te fa łszywe roz­
siewają także w  Rosji, a uwiadomiony o „zwycię- 
s tw ie“ leodyjskiem car, wysłał do „zwycięskich** 
Belgów telegram gratulacyjny!

Oficjalne Biuro Wolffa sprostow ało  w  prasie 
re rozmyślnie szerzone fałsze.

UKRAIŃCY PRZECIW ROSJI.
Kijów. (Tel. wł.) Ukraińska partja socjalnych 

rewolucjonistów w  Rosji w ydala  do ludności odezwę, 
w zyw ającą  do wzniecenia rewolucji na Ukrainie i w  
guberniach południowych.

WSTRZYMANIE PIENIĘDZY DLA ROSJI.
Wiedeń. (Tel. wł.) Do „Sudslaw. Korresp.** do­

noszą z Konstantynopola: Rząd turecki w strzym ał 
w ysyłkę  majona franków z Credit Lyonnals do Rosji.

G5EI DA RFRLlftSKA.
Benin . (Tel. wł.) Giełda berlińska będzie pra ­

wdopodobnie zamknięta do końca sierpnia.

NIEDBAŁOSĆ BELG.I1.
Wiedeń. O  eh wł.) Wedle doniesienia „Reichspo- 

stu“ Belgja zaniedbała podjąć w  fabryce KruDpa za­
mówionej przez siebie a obecnie już gotowej ciężkiej 
artylcrji. Belgja zapłaciła za  nią 200 miljonów fran­
ków.

SZPIEDZY ROSYJSCY.
Wiedeń. (Teł. wł.) „Neues Wlep. Abendblatt** do­

nosi z Katowic, że żona rosyjskiego putkowmka Iwa­
nowa, stacjonowanego na granicy, została  wskutek 
dowiedzionego jej szpiegostwa rozstrzelaną.

T arg ^nierogacizny.
(Oryginalny telegram Józefa Saborsky’ego i Synów.

Wiedeń, St. Mars.).
W iedeń, 13 sierpnia --

Na targ nierogacizny przywieziono ogółem 10643 
sztuk świń, między temi 1233 galicyjskich. Ceny za 
tuczne świnie węgierskie od 133 do 136 halerzy, za 
gaccyjskie młode świnie od 130 do 150 hal. za kilo­
gram żywej wagi.

Wiadomości bieżące.
—  T e m p e r a t i ir a . Dziś o g. 12 w południe -f-13'0  

st. Cel ĵ'u57a.
—  Na polską służbę sanitarną złożyli w  biurze „Zjedno- 

czenia** Akademicka 15, pp.: Kazimiera Truksa  z Boryr.i 
8 kor., Dydyński 10 kor., Karkowski na ręce p. Froczkow - 
skicj 20 kor., R adca Alfred Milski na ręce p. Proczicov skiej 
10 kor., Stoiński na ręce p. Proczkowskiej 5 kor., Gabryei 
S tarek  na ręce JW p. Neumanowej 30 kor., Zadurowicz na 
ręce JW p. NcumannoweJ 1 kor., P ron  na ręce JW p. Neti- 
mannowej 10 kor., K. Neumannowa 100 kor., z listy p. P a ­
włowskie] Jadwigi: W anda Hane 50 kor., Karolina Sclmi- 
ir.an 5 kor., St. Wożniak 2 kor., aria Obrnińska 5 kor., Roth- 
lander 10 kor., z listy p. Uoeficra Ludwika: Firma Krimmcr 
1 kor., Ichnowski 1 kor., Gaczoł 1 kor., Diciikiwa 10 kor. 
na polską służbę sanitarną a 10 kor. na drużyny strzeleckie.

— Oiiarność publiczna. Urzędnicy Banku P rzem ysłow e­
go przeznaczyli swój fundusz w dów  i sierót w  kwocie kor. 
114 hal. 63 na polskie organizacje militarne i złożyli go w 
administracji naszego pisma.

Urzędnicy i werkmistrze  c. k. fabryki tj toniu w  W in­
nikach poświęcili caiy swój deputat ty toniow y z bieżącego 
półrocza w wysokości 1600 kor. na rzecz idących w  bój or­
ganizacji militarnych. Ponadto rozwinęło grono pan z inte­
ligencji miejscowej energiczną, godną naśladowania akcję 
ckoio szycia koszul polowych i bandaży, dalej około zbie­
rania gotówki, ubrań, bielizny etc.

Urz.ęcnicy kolejowa we Lwowie, zatrudnieni w służ­
bie wojennej p rzy  dyrekcji kolejowej za pośrednictwem p. 
Bobdana Krzysztofowicza złożyli w  administracji naszego 
pisma na polskie po trzeby militarne kor 223. Sumę tę od­
dajemy do dyspozycji Wojennego Skaiou  Narodowego.

— Polski Związek Niewiast katolickich prosi uprzejmie 
osoby, k tóre  złożyły rzeczy  w „Lamusie** ul. Sienkiewicza 
2, ażeby naipóżmei do 25 lun. zechciały te rzeczy  odebrać. 
Po  rzeczy prosimy się zgłaszać z kwotami, codziennie od 
10 do 2-ei. Poza  oznaczonym terminem „Lamus** za  rzeczy 
r.ie odpowiada.

— Akcja duchowieństwa w ćyjecezji krakowskiej. 
Konsystorz książęco-biskupii krakowski ogłosił co na­
stępuje:

O dezw ą z dnia 4 sierpnia b. r. poleciliśmy ducho­
wieństwu, aby z ambon zachęciło ludność do spokoju 
i wzajemnego pomagania sobie przy  zmwacn, nadto 
do otoczenia opieką chorych, opuszczonych i sierót.

Obecnie polecamy w szystkim  samodzielnym 
duszpasterzom, aby W  porozumieniu z w ładzą  świe­
cką zorganizowali komitety gminne (jeżeli dotąd  nie 
powstały) w e  wszystkich  miejscowościach, należą­
cych do narafji, cclctn skutecznego przeprowadzenia  
wspomnianej pornocy i opieki. Komitet powinien zor­
ganizować tak ludność zdolną du pracy, jak również 
zaprzęgi w  gminie, aby  zajęcia nie cierpiące zwłoki, 
zwłaszcza przy  żniwach i uprawie roli w ykonyw ano  
system atycznie  w  całej parafji. Ludzi nie mających 
zajęcia, należy do tej p racy  zachęcić za odpoWledniem 
wynagrodzeniem, a usuwających się od tego o b y w a­
telskiego obowiązku, skłonić przy  współdziałaniu 
władz świeckich. Komitet powinien sam, bądź też 
przez odpowiednią sekcję, ułatwić podania do w ładz 
politycznych o zapomogi dla rodzin, k tórych ojców, 
względnie m ężów  powołano pod broń.

W z y w a m y  księży dziekanów do złożenia spra­
wozdania  książęco-biskupiemu ordynaria tow i najpó­
źniej do 14 dni, W jaki sposób i z jakim skutkiem po­
lecenie nasze zostało wykonane.

Z Książęco-biskupiego konsystorza.
W  Krakowie, dnia II sierpnia 1914 r,

X. Adam Stetan.
—  Aptekarze na rzecz drużyn. Zarzad „Koła ap te­

ka rzy  lwowskich** podjął przed tygodniem w  porozu­
mieniu z „Polską S tiażą  sanitarną* inicjatywę zesta­
wienia sortym entów  potrzebnych dla organizacji mi­
litarnych leków i opatrunków i w y b ra ł  z swego gro­

na komitet aptekarzy (M. Krzyżanowski, dr. Piepes- 
Poratyński, K. SHepińskO, k tóry  poparty  onarnośclą 
wszystkich aptek lwows/ęich, poczym! już stosowne 
krokt, ażeby w jaknajkrótszy m czasie mogły być po­
trzebne środki apteczne w r rezone odchodzącym od­
działom i patrolom sanitarny fci.

Zarazem uchwalono w ezw ać wszystkich kole­
gów  do jaknajwiększej ofiarności na rzecz pow sta­
jącego lunduszu naioduwego.

2  Uniwersytetu lwowskiego. Na tablicy ogło­
szeń senackich i u wejścia do głównego gmachu, jako- 
też w e wszystkich instytucjach uniwersyteckich w id­
nieje od wczoraj odezwa Senatu i profesorów Uniwer­
sytetu  do młodzieży, w yw ołana  obecnymi w ypadka­
mi politycznymi, a  znana już czytelnikom naszego 
pisma. —

W ładze akademickie oddały tak główny gmach 
uniwersytecki, jak i gm achy instytutów do rozporzą- 
dzalności kraj. Tow. Czerwonego Krzyża na cele sa ­
nitarne i szpitalne, rezerw ując  sobie tylko lokale nie­
zbędne dla pomieszczenia kancelarji, oraz zbiorów t 
muzeów. Profesorowie, będący  dyrektoram i klimk 
uniwersyteckich, ofiarowali również temu T o w arzy ­
stwu sw e kliniki w raz  ze swetni: usługami. Senat za ­
żąda? od rządu zezwolenia na o twarcie klinik pomimo 
ferp.

Promocji doktorskich oaoyło stę na U niwersyte­
cie lwowskim w  roku bieżącym 246, a to: na w y d z ia le 1 
teologicznym 1, na wydziale p raw a  i umiejętności poli­
tycznych 175, na wydziale lekarskim 47, na wydziale 
filozoficznym 23. Oprócz tego dwaj kandydaci, któ­
rzy  ukończyli1 już rygoroza  i mieli odbyć promocję 
przed Wakacjami, odłożyli je w  ostatniej chwili na 
później.

Ogłoszenie władz szkolnych do instytucji i osób, 
potrzebujących pracy uczniów. Ażeby ułatwić insty­
tucjom, przedsiębiorcom i innym osobom pozyskanie v 
uczniów do różnych rodzajów pracy, gdzie tego za­
chodzi obecnie potrzeba, Rada szkolna krajowa w po­
rozumieniu z dyrekcjami zakładów lwowskich posta­
nowiła urządzić centralne biuro dla zgłaszania pracy 
i wszelkich zajęć młodzieży szkolnej w  zakresie ży ­
cia społecznego i gospodarczego,

W t \m  celu w yznaczono salę konferencyjną w 
c. k. Ił. ghnnazjwm przy ul. Podw ale  w  bezpośredniern 
sąsiedztwie c. k. Rady szkolnej krajowej.

Interesowani panowie właściciele fabryk, han­
dlów i kierowiney wszelkich instytucji, zechcą się tain 
zgłaszać codziennie w  czasie między godz. 9— 12 rano, 
a dyżurujący tam nauczyciele w skażą  uczniów, któ­
rzy 1 y mogli być z pożytkiem zatrudnieni W różnych 
działach pracy.

Nai:ezvciele, k tórzy po wskazówki w  tej mierze 
zgłoszą się do swoich d-erekcji, udzielać będą zarazem  
wszemich informacji, odnoszących się da tej sprawy.

>  I 7 A  W O J S i ą  E la  P P .  Y /O J S K O W Y C H C
P ł a s z c z e  g u m  j-.ve. P c T r y n y  s t y r y j s k i e ,  K a m i z e l k i  
w e ł n i a n e  i ł m d . i w e ,  T r y k o t y  j e d w a o n e ,  K u f r y ,  K o c e ,  
R ę k a w i c z k i ,  O b u w i e ,  .c / iv |r* y  o r a z  w i e l e  n i e z b ę d n y c h  
a r t y k u  ń ' -  p a ! - c a  A t Z  ’2 , T I U A - S T  H O U S E ,  L w ó w ,  
u l .  i i . o p c r ” i k a  ft . i ;a 13

<  U h o ro by  w ło só w  szerzą się w ostair.icii czasach 
i  p r j t c r m j s  ą  sw b k W ,: iy  Przyczyną tego zjawiska jest 
bezsprzcc me zaiiio-’hyv. .inie elementarnej hygieny skóry  
jłowy i włosów, lub tstś su im iwanie zgoła nieracjonalnych 
ire^.iratów w n sj ici pro v,.-.ó\v, eliksirów, ogłaszanych 

szumnie dla Łitwow urn ej publiczności. Jedynem racjonal- 
nern pielęgnowanie n skYry głowy i włosów jest usuwanie 
wydzienr gruczołów skóry, a 1 alizowanie i odkażanie. 
j m t  Tym postulatom czyni za.-ość wedie nowoczesnych 
zasad nauki o hygjenie_v, łosów jedynie s tu m p o o n  o de-in- 
lekcyjnych w> iśc.wośoncli po iłu  1 przepisu D ra  LUS1 RA 
SPECJAŁ I5"i Y C HO R ÓB  W ŁOSÓ W  W s k a z ó w k i  p . i  
l f g n o w a n i a  w ł o s ó w  z a ł ą c z o n e  s ą  d o  k a ż d e j  
t o r e b k i  's  h a m p u o 11 u. — (orebki po 36 hal. są  do 
nabycia w e  w s z y s t k i c h  perfumeriach, droguerjachi 
aptekach.______________  5449

B p.  w if i£ , rEft&sft dentysta
>■ ci. K o p e rn ik a  1 -------  p o w r ó c i ł  11887

3» S łu żącą  zna idz ie  pm-.j ła tw o, j /O i jej oznajmi, że 
pierze się u pani samoczynnym do prania
,P  E R S I U  M* _Nli i* źkojl; » o ' e j m  L-c m  4166

Sajialarjra PrfesiTs w Cr»fa8er|u
będz ie  z dn  cm  20 s ie rp n ia  p o n o w n ie  o tw ar te .

119H

fJózefo z Ratóicfi Jtatenifta
w d u w a  po kasjerze  krak. Tow. W/.-i. U e z pieczeń 
zmarła po długich i ciężkich c i ti;picu a-Ji, zaopa­
trzo na  św. Sakratnentaim, dnia 8 s i u  pnia, przeżyw­

szy lat 66.
Zwłoki zos taną  z łożone tymczasowo w O-nrowsku 
ko ło  Nowego Targu, poeżem z o s t a ń ) prżi.1 -.“sione 
do  Lwowa, Osobnych zawiadoniieit n.e ró%c.J,ża się. 

O strow sko , 9 sierpnia 1914.

. iscąigEBCT
P O D Z IĘ K O W A N IE , H

W ciężkiej Żałobie po śmierci m ego śp. mę,‘a K27J- y  
mierzą doznałam re w szech  stron tyle dow odów  w spół­
czucia, a nie m ogąc wszystkim osobiz.de skazać mej 
w dzięczności, czynię to na tej drodze, składając serdecz­
ne podziękowania za słow a w spółczucia, oraz udział w po­
grzebie śp. m ego m ęża, a przedewszystkiem  V. Panu Dr. 
Bron. Poryckiemu i WPanu Prof. Dr. RenclUemt, za tros 
kliwą opiekę przy łozu śp. m ego męża. Juijćl Szt 
wa, w dow a po st. rew. i nacz. st. ck. kol. panst. 
kaczowcacb

»
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—  Pobory urzędników podatkowych. Gal. Io w .  urzędni­
ków podatkowych w e  Lwowie podaje do wiadomości człon­
ków iow arzys tw a, powołanych do wojska w  sprawie po­
borów  służbowych, co następuje: I. oficerowie i gażyści, 
II. rezerwiści,  III. pospolite ruszenie — otrzymają na zasa­
dzie postanowień us taw y  pobory służbowe pod następują­
cymi w arunkam i: ad 1) wtedy, o ile pobory  ich jako ofice­
rów  są mniejsze od poborów służbowych, zatem ew entual­
ną nadw yżkę tychże.

ad 2) i 3) kaw alerow ie: pobory, jakieby otrzymali 
w  razie przejścia w  stały  stan spoczynku, żona .i :  całe po­
bory  służbowe.

Kwity tiieostemplowanc na rzeczone pobory mają 
być w ystaw ione w  dniu 1 każdego miesiąca, potwierdzone 
p rzez ich komendanta co do życia, szarży  i miejsca poby­
tu — i nadesłane departamentowi racliunkowemu c. k. k ra ­
jowej dyrekcji skarbu w e Lwowie.

W  kwicie opiewającym na całą przypadającą kwotę 
bez żadnych potrąceń, należy również zapodać komu i 
gdzie mają być pobory  te wypłacone.

Niezależnie od tego ma uprawniony doi podjęcia (żo­
na lub pełnomocnik) zgłosić pisemnie c. k. krajowej d y rek­
cji skarbu we Lwowie miejsce pobytu i adres mieszkania. 
Gdyby wspomniane kw ity  do 8 każdego miesiąca do de­
partamentu rachunkowego c. k. krajowej dyrekcji skarbu 
nie nadeszły, zlikwiduje tenże 50 proc. przypadających na- 
lcżytości ty tu łe m  zaliczki do w yp ła ty  osobom ao podjęcia 
Uprawnionym (żonie lub pełnomocnikowi) po poprzedtiinn 
pisemnem zapodaniu miejsca pobytu i mieszkania.

— Ofiarność publiczna. Personal piekarni p. Marii Jo ­
dłowskiej przez Organizację Narodową okr. 7 b  złożył na 
skarb narodowy do rąk Centr. Komitetu Narodowego ze­
brane składkami 37 koron. •— P. Antonina F rey  złożyła na 
drużyny sokcle 10 kor., które złożono bezpośredmo w 
Związku. Tam również złożono (N. N.) jedno 'azow y datek 
20 kor. na rzecz drużyn Sokoła Macierzy z równoczesncm

^o b o w iąza n ie m  'do stałego podatku miesięcznego w  kw o­
cie 5 kor. na ten sam cc! przez przeciąg wojny, chcąc tą 
drogą podziękować prezesowi Sokoła drowi Kazimierzowi 
Czarnikowi, za jego bezinteresowną i skuteczną pomoc 
prawną.

— Nowa rzym.-katol. ekspozytura. Ministerstwo 
w yznań  i o św ia ty  zezwoliło na utworzenie w W oro- 
noW ie nowej rzym  -katof. ekspozytury  i przyłączenia 
do niej miejscowości Niezwiiska z W oronowem , Czor- 
towiec, Harasymów, Olcjowa-Korolówka, Rakowiec, 
Semenówka i Olejowa-Komiów.

— Dyspensa dla robÓT polnych. O rdynaria t  m etro­
politalny ob. lać. We Lwowie pozwoli! na  roboty w  po­
lu po sumie w niedziele i święta.

— Ochrona zaoytków sztuki. Prezydium magistratu  m. 
Lw ow a podaje do wiadomdścł reskrypt c. k. Namiestnic­
tw a  z 19 z. m. zawiadamiający, że c. k. Centralna komisja 
ochtony zabytków  w  Wiednii{ w ydała  następujące w sk a ­
zówki celem zachowania dzieł sztuki:

„Co się tyczy  zabytków  sztuki będących w  posia ­
daniu osób p ry w a tn j  oh, to nie można dopuścić do sprzeda­
ży ich za granicę. W skazane  jest zatem w p frw a ć  na  w ła ­
ścicieli dzieł sztuki odczytami, gazetami i t. p., aby  zacho­
w ywali z pietyzmem swoją własność i odzinną.' Gdyby je ­
dna ksprzedaż jaka stalą się fliiunj nioną, natenczas Cen 
tralna komisja ochrony zabytków  zaleca właścicielom ta ­
kich d.deł sztuki, aby  odnosili się do konserw atorów  i ko­
respondentów Centralnej komisji, gdyż om będą mogli po­
średniczyć w  sprzedaży takiego zabytku do zbiorów k ra ­
jowego muzeum public; nego i zwyczajnie wyjednać lepsze 
ceny aniżeli uzyskać się dadzą od handlarza. P rz y  w ywozie  
krajowych dzieł sztuki za granicę przysługuje c. k. skarbo- 
v i państwa praw o pierwokupna, wobec czego należy o za­
mierzonej takiej sprzedaży donosić c. k. Namiestnictwu. 
Starożytności, będące własnością państwa, kraju, gminy, 
s tow arz j sz.eń religijnych, korporacji koś ielnych, zakła­
dów i t. p., nie moga być żadną miarą sprzedawane. W y ­
jątkowo tylko w  w ypadkach, gdy oy taki zabytek by ł za­
grożony na dotychczasoweni miejscu, może sjizedaż taka 
przyjść do skutku, ale pod warunkiem, że nabyw cą będzie 
tylko muzeum publiczne Sprzedaż objektów’, będących w ła ­
snością gmin, ograniczoną jest przepisami ustawy z dnia 
7 maja 1874. Nieprzestrzeganie tych przepisów powoduje 
nieważność aktu prawnego!, k tóry  może być uchylony, jeśli 
w ładza  nadzorcza (Wydział krajowy. O rdynariat i t. p ł do­
konanej sprzedaży nie zatwierdzi.  W  szczególności zazna­
cza się. że Drzy sprzedaży kościelnych objektów wartości 
ponad 200 koron \vy niagaue jest przyzwolenie Ordynarjatu 
i politycznej władzy krajowej.

— Piękny czyn. Donoszą nam z Zadwórza: Lud­
ność polska wszystkich stanów zamieszkała w Zat 
dwórzu  i okazująca zaw sze  "wielką solidarność pod 
wodzą sw ych  dzielnych kierowników: probi szcza ła- 
cińskicgo obrządku ks. Antoniego Matejkiewjcza, p re_ 
zesa czytelni polskiej p, Franciszka Porębskiego i kie­
rownika szkoły p. Leonarda Dunicza dała pierwsza 
w  tutejszej okolicy n iezw ykły  dowód prawdziwego 
zrozumienia obowiązków' ciążących w tych ciężkich 
chwilach na mieszkańcach kraju z których każdy  w  
miarę sił powinien przyłożyć choćby małą cegiełkę do 
ogólnego dobra. Polacy tutejsi ped wodzą właściciela 
Kilkudziesięcio morgowej posiadłości p. Tadeusza Mi­
chałowskiego ofiarowali znoek- c bezinteresowną po­
moc dla zbioru plonów na mach dworskich Zadwó­
rza, należących do p, Ta"'- „sza Bochdana. Mimo na­
legania ze strony wiaści o!a, k tóry  czuł się skrępo­
w any  niezwykłą zaiste uiiarnoścui, czyniona, z po­
święceniem własny :h interesów, nie chcieli oni p rzy ­
jąć za  swój tru-u żadnego wynagrodzenia. Jedynie za­
wdzięczając te ’ pnuocy , zbiór zboża zbliża się ku 
końcowi w  jak naj epszych w arunkach. Dow ód ten 
głębokiego zro ran  nia obowiązków ciążących na ka­

żdym obywatelu  kraju i solidarności w  najszlachetniej­
szym  tego s łow a znaczeniu pod hasłem „swój do sw e­
go", oby stał się p rzykładem  dla wielu innych. Za taki 
początek godny naśladowania należą się wszystkim  
szczere w y iazy  uznania, a  zwłaszcza  wyżej w ym ie­
nionym kierownikom tutejszej polskiej .udności Nad­
zwyczaj pomocnym w tej akcji okazał się również p. 
Grzymała, komendant posterunku żandarmerii w Za- 
dwórzu.

— Aresztowania wśród moskalofiłów. W  piątek 7 
bm. żandarm eria  z W iśniowczyka aresz tow ała  ks. 
Bazylego Tomcwieza, proboszcza w  Mozolówce, i 
dziekana zarw anickiego, odstawiła go do sądowych 
aresz tów  w Podhajcach, a s tąd  tegosamego dnia po­
ciągiem pocztowym  o g. 3 por oh do L w o w a  do sądu 
wojskowego. W  sobotę o 4 rano a resz tow ała  żandar­
meria W łodzimierza Nawrockiego, kandydata  auwo- 
ka tu ry  z Ż araw na i odstawiła go do a resz tów  sądo­
wych w Podhajcach.

fosaino pismo donosi, że wczorajszej nocy are­
sztowano ks. dr. Dorożyńskiego, gi.-kat. katechetę  
przy-' gimnazjum niemieckiem w e Lwowie.

W  Podhajcach rozwiązano w e czwartek 6 bm. 
wszystkie  istniejące w powiecie to w arzy s tw a  moska- 
lofiiskie, juk Czytelnię Tow. im. Kaczkowskiego, dru­
żyny, kasy  p rzy  Czytelniach.

Z Turki — donosi „Diło" — pisze, że tamtejsi 
p rzyw ódcy  moskalofilscy uciekli także do Rosji. Ad­
w okat dr. Socliocki uciekał, jednak, jak słychać, w ła­
dze graniczne p rzy trzym ały  go i a resztow ały , a obe­
cnie siedzi w Krakowie. Adwokat z Boryni dr. Sioka- 
ło, k tóry  ożenił się w  Pete rsburgu  i tam przeszedł na 
prawosławie, uciekł również z żoną i nie wiadomo, 
gdzie obraca się.

Ks Siefan Makar, proboszcz w Nowem Mieście, 
prosi nas o stwierdzenie, że wiadomość o jego are­
sztowaniu jest niezgodna z p raw dą, nie przedsiębrano 
wogóle przeciw niemu żadnycii k roków  i nic jest zre­
sztą mcskaiofilem.

• » •
Ze względu na powstałe  ■wSKutek podobieństwa 

imienia i nazwiska pogłoski, należy stwierdzić, że a- 
resz tow any  w e Lwowie korespondent rządowej ro­
syjskiej Petersourskiej agencji telegraficznej, Rusin 
dr Jan Hryniewiecki, nie jest identyczny z dr. Janem 
Hryniewieckim, adw okatem  w  Mielnicy, k tó ry  jest 
Polakiem i prezesem Tow. Szkoły ludowej w  Miel­
nicy.

— Football na wojnie, Podczas w ojny boerskiei football 
doszedł ao niespodziewanego znaczenia. Wojska, które czę­
sto całym: tygodniami były zmuszone do bezczynności, za ­
bijały czas różnego rodzaju sportami, wśród których foot­
ball cieszył się największem uznaniem. G ra  ta  miała wielu 
czyiiny-h zwolenników, zaw ody zaś s tanowiły jedyne w  
swoim rodzaju widowisko, które na bezstronnych widzach 
sprawiało olbrzymie wrażenie. Żołnierze, których następne­
go dnia czekała może śmierć niechybna, nie mieli, zdawało 
się, żadnej innej troski pozatem, żeby śledzić poprawność 
w  przebiegu matcliu I osiągane goale. Myliłby, k toby w  
tym sposobie zabijania czasu dopatryw ał się ckscentrycz- 
ności rozmiłowanych w  sporcie Anglików, zaw ody te bo­
wiem nnały  głębokie znaczenie. B yły  one mianowicie dla 
żołnierzy nietylko pożądaną roz ryw k ą  w  ciężkich czasacli 
ta rapa tów  i niebezpieczeństw, ale służyły także ku pod- 
t izytnaniu elastyczności ich ciała i podnoszeniu nastroju. 
Nic bardziej nie szkodzi wojsku, jak dłuższa bezczynność 
i związana z nią mepey ność. Doświaaczema. jakie z grami 
sporiowemi czyniono, dały jaknajlepsze wyniki,  i nie ule­
ga  wątpliwości,  że inne armje także uwzględniać będą w  
-lanym razie te sportowe upodobania żołnierzy'.

— Walkę banknotom \vy'dał N. Miihlbaum właściciel 
sklepiku i trafiki p rzy  placu Fornard j ńskim 1. 15. Miihl- 
baum nietylKo nie chce przyjmować banknotów, ale czuje 
się widocznie osobiście dotknięty, gdy kto chce mu płacić 
banknotem, każdego bowiem, który  się pow aży  to zrobić 
w yrzuca  wprost za  drzwi. W alka ta jednak gotow a się 
skończy'ć dla Miihlbauma, jeden bowi .n z przyjętych tak 
uprzejmie gości zwrócił się z tą  spraw ą do policji, k tóra  
niewątpliwie w  kampanii tei stanic po s t ro f ie  banknotów.

—  Podrzucone dzieci. Na W alach Guberuatorskich po­
rzuciła wczora] jednorocznego chłopaka jakaś "obieta  u- 
brana po miejsku, w popielatej sukni, bluzce białej w  nie­
bieskie kółeczka. Kobieta ta mogła liczyć 30 do 35 lat. Dzie­
cko, które miało na sobie białą barchanow ą sukienkę, ma 
ma w ygląd schorowany, przechodziło chorobę angielską. 
Dziecko oddano w  opiekę komisariatowi dzielnicy V.

Drugie dziecko, mogące liczyć również 1 rok, znale^ 
żiono w  bramie domu pod 1. 3 p rzy  ul. Lindego. Ubrane b y ­
ło w  różową sukienkę i biały kapelusik Policja odstawiła 
je od komisariatu dzielnicy I

— Zdradzającego obłęd, K. S tachurę P rzy trzym a­
ne wczoraj w  koszarach arc. Ferdynanda przy  ul. 
Gródeckiej i umicszczouo na razie w  aresztach poli­
cyjnych.

— Małoletni zbieg. Katarzyna W ołoszynowa, za­
mieszkała w gminie Zniesienie zwróciła się do tutej­
szej policji o odszukanie jej 12-lclniej córki Matrony, 
która  przed trzema drriami wydaliła  się z domu. — 
Dziewczyna jest brunetką, owalnej tw arzy , ubrana 
by ła  w sukienkę krasą i żółtą chusteczkę.

- -  Zgubiono. Andrzej hr. KomorowsG na ulicy Karola 
LuSwika zloty zegarek „P asso1' z łańcuszkiem czarnym, 
sznurkowym wartości 30d koron; — p. Ą.aela Ostcrmannoi- 
w a portmonetkę czarną, zawierającą banknot 2J ko ronow j,  
kilka koron w  monecie zdawkowej, kalendarzyk kieszonko­
wy, notatki i drobiazgi; — inżynier Mieczysław Gologór- 
ski 2 bransoletki srebrno z wisiorkami i długi srebrny  łań­
cuszek.

KASY CHORYCH W  CZASIE WOJNY.
W  pewnych kołach rozporządzenie cesarskie 

w  sprawie tak  zWanego moratorium mylnie zostało 
zrozumiane, jakoby wszelkie w ypła ty  były zawieszo­
ne. Otóż należy podnieść z naciskiem, że za trzym ane 
zostały na  14 dni w y  piaty tylko tych pretensji, k tó .e  
opierają się na tytule p ryw atno-praw nym , a rozporzą­
dzenie to nic stosuje się do pretensji o charakterze 
publiezno-praWnym i tych pretensji pryw atnych , któ­
re w yżej jako wyjątki wymieniono.

Publiczne daniny muszą być w  clrwili ich płatno 
ści bezwarunkow a płacone. Tanimi są: podatki, nale- 
żytości, stemple, jak w  ogóle Wszelkie wierzy tclności 
państwa, kraju, gmin, kas chorych i zakładów ubez­
pieczenia od w ypadków.

Przedsiębiorcy muszą w ięc nadal uiszczać punk­
tualnie opłaty do kasy  cnorych, jako daniny publiczne. 
Obowiązek ten us taw ow y  — m am y nadzieję — w y ­
pełnią pp. przedsiębiorcy i kupcy tern chętniej i spiesz­
niej, gclyz chodzi tu o umożliwienie opieki nad setkami 
chorych robotników i robotnic, k tórzy są do p r a c /  
niezdolni i nie mogą być w  czasie choroby zdani na 
pastwę głodu i nędzy.

D O S T A W A  U N I F O R M Ó W  K O L E J O W Y C H .

Dyrekcja kolei państwowych w  Stanisławowie 
rozpisuje publiczny p rze targ  na dostawę uniformów 
służbowych na 3 lata. ifnźsze warunki dostaw y za­
w iera  ogłoszenie w „Gazecie Lwowskiej" z dnia 14 
sierpnia 1914.

Wszelkich informacji udziela, jakoteż formula­
rze ofertowe w ydaje  biuro ekonomatu c. k. D yrek­
cji kolei państw ow ych w  Stanisławowie. Oferty wno­
sić należy do dnia 10 września  bieżącego roku do go­
dziny 12 w  południe, otwarcie ofert nastąpi 11 w rze­
śnia o g. 9 rano w  gmachu c. k. Dyrekcji.

na g i o i d z i e  w i e d e ń s k i e j  wywołały najniższy po­
ziom kursów dzięki dobrym  żniwom i żyw szem u ru ­
chowi przem ysłow em u byłby czas poczynić zakupy przy 
obecnie  t 2 k nizkich kursach.

P rzy  zakupnie papierów  w artościow ych w ym aga­
my 10 proc. zadatku

S p e c j a l n e  s p r a w o z d a n i e  g i e ł d o w e  m o g ą  
być na żądanie przysyłane codziennie bezpłatnie 

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
zas tęps tw o  c. k. loterii Klasowei 11421

MJSŁES & KHTSCtiSRA, WiEitó !.
AM PETER I4r. 9. — - e ie io n  21312.
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5? Zboża podldostatklem! C zytam y w  „Gazecie 
Lw ow skie j":  Dzienniki czeskie i słoweńskie piszą, że 
zbiory tegoroczne w ys ta rczą  najzupełniej na w y ży ­
wienie ludności i armii aż do późnej wiosny. Zbiory 
w  krajach alpejskich, jak: Styrja, Kraina, Gorycja 
byty  tego roku tak obfite, jak już mieszkańcy dawno 
nie pamiętają Podobnie nadspodziewany urodzaj na­
wiedzi! Czechy, M oraw y i północno-zachodnią część 
W ęgier. Jedynie we wschodnich W ęgrzech, nie długo 
zresztą  trw ające deszcze i powodzie zniszczy ły część 
pionu. Jeśli sie uwzględni, wielkie urodzaje w Galicji 
i Królestwie Polskicm, dziś już prawie pozbawionem 
granic od strony monarchii, to możemy z utnością pa­
trzeć w przyszłość i nie obawiać się wcale widma 
głodu.

^  Moratoria. W ęgry  przed łuży ły  moratorium swoje na 
p izec iąg  dwóch miesiępj

Francj:a ustanów iła termin upływu moratorium na 31 
sierpnia. Odnosi się ono do pożyczek na rachunek bieżący 
i w  lombardzie z wyjątkiem wybierania  wkładek do 250 1 .  
z dodatkiem 5 proc. od reszty pretensji,'

Wiochy do 20 sierpnia;
Turcja do 3 września;
Szwajcaria także do 3 września  dla pretensji ■wek­

slowych.

Wielka Cenf-ala pośrednictwa pracy . Minister 
spraw  w ewnętrznych zaprosił centrale zajmujące się po- 
śtednietwem pracy  oraz W ydział krajowy i magistrat mia 
sta Wiednia na posiedzenie 5 b. m. w  gmachu minister­
s twa. Uchwalono: Zakłady pośrednitwa p racy  łączą się w 
w spoiną organizację, nienaruszając w  niczeni swej wewnę- 
tiznej samodzielności i obowiązują się, te sposobności prac 
i te  siły robocze, w  których v łasną działalnością pośredni­
czy ć nie mogą, donieść centrali, k tóra  na mocy wiadomo­
ści, jakie do niej z wszystkich stron napływają i poglądu 
na ca ły  ta rg  roboczy, przeprowadzi pouział i pośrednictwo 
ofert.

Interesującą jest dla Galicji następująca uchwała, po­
w zięta  na posiedzeniu 5 sierpnia: Związki robotników pole­
cą swoim członkom usilnie przez cyrkularze, aby w strzy­
m yw ały  się o Ile możności z ograniczaniem i w strzym y­
waniem ruchu, a o ile to staje się koniecznem, na czas o 
tern donosiły centrali.

4 I



„SŁOWO POLSKIE1’ nr. 357, piątek 14 sierpnia 1914.
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P onieważ zarządzeniem L
władz nadawanie pakun-
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W  ADM INISTRACJI NASZEJ ZŁOŻONO:

Na druż3rny Skautowe 1 Sokole.
Konrad B ełza ze Starego Sambora koion 26.—, He­

lena Diener z Bohorodczan zamiast telegramu w  dniu ślu­
bu p Stefy Brylińskiej z p. Rosenicldent kor. 1J—, Miko- 
ła? Osada z Jarosławia kor. 80.—, Kamila Riegerowa kor. 
5.—, E. Łazarawicz kor. 1.50, Prof. Adam Munnich z P rze­
myśla kor. 2.50. ,

Ula rodzin żołnierzy polskich:I
C oście kawiarni „Renesans” kor. 2.—.

Na wojenny sitam  narodowy.
Stanisław  Liwicki z Beski kor. 100.—•.

Na polską służbę sanitarną.
Prof. Adam Munnich z Przem yśla kor. Z.so. Józef 

Szafran, dyr. gimn. w  Samborze zamiast telegramu przy 
sposobności ślubu p. Marji Kallenbachowny z p. Stanisła­
wem Zułęskim k. 1.—, Zebrane mięcizy urzędnikami poczt, 
w  Rawie kor. 4.—.

D R O B N E  O G Ł O S Z E N I A

Cena za wyi az 8 hal* najmniej 80 hal.
C m a za w .ersz 50 hak, naim.iiej 5 w ierszy  tK 2.40). 

Ogłoszenia Doszuku jących prace  w . ubrykach  „Nauka i w y ­
chowanie”. „Posady poszukiwane” i „Zarobek — s łu żb a” 

za w yraz  6 hal., najmniej 60 hal.
ZW fHCń *1Y l ’.V40E P. T. osób. nacsvłalaęvcb f)M 
nfiozym adresem r"loszepia I oferty na ogłoszenia, znnna- 
tr;:ii!;t: w znak ad' e s o w y  (szyirę), że nadawcy oghwzeń 
sa zazw yczai nieznani Administracil. Przestrzegam y ni zed 
dołączaniem do takich listów św iadectw  lub dokumentów  
w oryginale. Zalecamy dołączanie ledynle odpisów.

Poleconych l!«tów z ofertami nie przyimmemy.
Ogłoszeń, przeznaczonych w yłącznie dla iedneł osob7, 

ogłaszuiiicernu znanej, nie umieszczamy.

NAUKA l WYCHOWANIE.
ECOLE Jedyna we Lwo” ie c. k Konc szk o ­

ła języków. Rodowite siły fachowe.
REFORME Wpisy codzień ul Pańska  14. 10977

Jednoroczny 1 dwuletni kurs matmy scrniuarialnej oa pa­
ździernika. Zgłoszenia Stankiewiczowa. Sanichy 53. a 11539

Potrzebna nauczycielka angielka. O ferty poo „S1 ■ 
mienność“ biuro Sokołom skiego. ______________  a  11905

POSADY POS7UK'WANE.
P oszukuje zaraz posady na cz.as w ojenny zd oh ia  s iła ,

energiczna, nauająca się do prow adzenia  i u rowmctwa_ ca- 
żdego in teresu przem ysłowego i handlov ego, także jako 
dobra siła urzędnicza do każdej instytutu, handlowej, ban­
kowej i rządowej za skrom nen  wvm.gr nzeniem- Łask iwe 
zgłoszenia przyjmuje Agencja „M E 1E O  *, Lwów, ul. Wa­
łow a 2  __________________________________l f l l S t i

Gontrlnili Dublańczyk z dłuższą p rak tyką  poszukuje po­
sady. Zgłoszenia  Januszewski,  Brzeżany, 11660

N auczycielka w ychow aw czyni poszukują posady do  
dzieci za sk rom nem  wynagrodzeniem. Lwów, Cłowa 
Schiipp. b 119u9

Przez czas w ojenny obejm ę Zarząd w iększego  lub
m n i e j s z e g o  majątku ziemskiego. Zgłoszenia pod adresem  
J s .  G .“ A d m ini r racja_Stqwa nols.___________________ b 11906

M agister farm acji d o b rz e  po lecony, p o sz u k u ie  posady  
ewentualnie zastępstw a natychmiast- Kanane, Lwów, Kró­
lewska 7. b ł 1879

Z dolny agron etn  i leSnik t  w yższem  w ykształć., d o ­
świadczony administrator większych majątków, wolny od 
w ojskow ości, zm ieni po. adę każdego czasu. Łaskawe ofer­
ty do Zarządu lasów  w Zatwainicy p. Dwerniki. bl 1900

O sob a odpow iedzia lna  ło szu k u je  zajęcia d o m o w eg o
(zarządu domem , gotowaniem) za m ‘eszk.inL z mężem i 
skromne wynagrodzenie, „M, K.“ w Admin. Słow a pols, 
_____________________  P897

WOLNE POSADY.
Pierwszorzędne Biuro oficjt is w, nauczycielskie, kan­

tor służbowy, Lwów, Kopernika 17 cl 1881

ZAROBEK— SŁUŻBA.
" szu i ii e s ię  rutynow anych m aszynistów , obznajo

mio.iycli z  robotami ślusarskiemi i kowalskiemr dó ptuffów 
parowych. Z głoszenia: Towarzystwo dla orki parowej przy 
Gal- Banku Ludowym, Lwów, Sykstuska 17 dl 1391

MIESZKANIA I SKLEPY.
6 pokoi slonecz. z koml. Gadenich 12 do wynajęcia zaraz.

ellSO l
W pensjonacie „W arszaw ianka”, Pieicarska 3, tan io

do wynajęcia pokójc wraz z utrzymaniem lub bez. e l 1869 
G runw aldzka 3, róg List opada — 5 pokoi Komforto­

we, przynależności, świeczniki, telefon — zaraz nająć. .
'e 11857

W ronow ska 5 pokój s łon eczn y , nyża i kuchnia od
? w z eśnia do wyjrajęjg, ellC7J

U uiiżych pięknych pokoi, kuchnia, p7ze3poX ółm a-' 
zienki etc., znakomity rozkład, elegancja, Zyblikiewicz- 47.

e l 1873
2 pokoje słoneczne, nyża, kuchnia od 1 w rześnia dó

wynajęcia. W ronow ska 5.   e l 1839
Na czas 3 do  4 miesięcy do wynajęcia mieszkanie

składające sję z 4 pokoi, łazienki, kuchni, pokoju dla słu ­
żby wraz z ca łem  urządzeniem ul. Z iem iałkow skiego 12, 
1 P- _____________________________  e 11894ti: ____________________ ______________ _ e 1 lby4

Pokój um eblow any, z utrzym aniem  lub bez, W ronow l
skich 8, rmeszk. 27 clirf67

P okoje frontuw c z  dobrem  utrzym aniem  zaraz do wy-
r.ajęcia. Domagaliczów 9.________________  e l 18'2

2 pokoje z przynaieżytoSciam i, I piętro, oficyna odI-------J" -
1 wrześni _ulica P iekarska 16. e l 1878

l okal sklepowy tanio zaraz do wynajęcia, uh Zlmorowl-
L?a_LJA  _ _____________  ęj-rgoa

3 pokoje z koniiorteni na i plątrie, frOr.. 1 j ckoi iwaier-
ski zarąz  g ^ t ę y iMiócia. u l  Znnorowicza 1. 17. e 11206 

P bk o j  um eb low an y , światło elektryczne, osobny-wchód 
dla osoby na sta era s tanow isku  zaraz  do /ynajęcia Leie- 
wela 5, I I, drzwi 7. u 11912

3 lub 5 pokoi frontowych, komfort, ceny niskie. Kraszew-
._______________________________ęjjj)()7

PoózukUę 4 pokoje z 'tuciiufą, komfort, słoneczne polo-
żenie. W iadomość Syndykat liandl., Senatorska 6. e t  1908

Batorego 2s. Zaraz 3 pokoje i kuchnia. Pokoje utneblo-
w a  rie dla pa nów. _________________________ et ? 902

Duży, frontowy pokój z umeblowaniem lub bez, na czas
wojenny do wynajęcia. Kopernika 60. II p.  e I J 80,8

ioi.dr.ka 10. Dla przyjezdnych lub staiych ładne, lhlłdo- 
wane pokoik, osobne wchody, zupełny komfort, ewentualnie 
kuchnia. O glądać od l i  do 4. : e l l9 !u

3 pokaja, kuchnia, przynależności od 1 września utiau Ja­
cka 14. el 18.83

Koramicka 6. — 3 pokoje i kuchnia w parterze, frontowe,
zaraz_ do w y najęcia._________________________ elTS6.9

DOKĄD WYJECHAĆ.
Letnisko Sprynla Podoiska poczta Zwór, stacja kolei.

Sambor. C ałodzienne utrzymanie od 3 k. pocz-aw szyatj 1459 
Dworek Czarnohoiskr w YYoioehcie biizko dworca kole­

jowego położony, zaopatrzony w wygodne, a tanie noclegi, 
jak również tani i zdrow y wikt, poleca się P. T. Turystom. 
Dla członków 50 proc. opustu w noclegach, a 20 proc, w po­
traw ach , ceny >i jeg  Zarząd kofrtr .kiwane.

K U P N 3 I SPRZEDAŻ.
N ie szum ną rtk lam ą, lecz dobrocią  zd o b y ł so b ie  pc

w szechne uznanie i w ziętość — środek do pielęgnowania 
w łosów  „SZUM*, który działa znakomicie chroniąc w łosy  
od wypadania, wzmacnia porost, usuwa łupież etc. W szę­
dzie d ojiab yc[a jv_p ak ie^ h jp o_25J iaL _____________  t992]

Do nabycia tanio: garnitur parowy £ -konny Claytonow- 
sk: ze śrótownikiem, 2 kopaczki, 2 dwuskibnwce Cegiel­
skiego, 3 pługi odwracalne, kierat, sieczkarnia, powóz i 
karetka. Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności p. Jan Bielan-
ski, Zimnawoda p. Moderówka._____________________ 111-108

Rakiety tennlsowe przyjmuje 1 naprawia Agencja „Do- 
herty”, Łyczakowska 4 lub firma Edmund Lukas, Aka­
demicka;_____________________________    ł!1259

ZAWIADOMIENIA RÓŻNE.
K arolina M aruszczak, była p o ło żn a  zakładwmo, —  

przyjmuje Danie na czas słabości. Ul- Potockiego 10 parte’
__________________________   sf 18.55

Z ak łac  położn iczy  Zofjl oraw skiej, przyj'muje panie  
na czas słabości. Pokoje osobne Łyczakowska 19. s ll8 5 3

C h o ro b y  w i i e r y c z n e
z a s t ł i za le , choroby skórne  

i k ob itce , osłabienie na tle 
neurastnenii leczi- 4005

D r .  F B I S C H
PASAŻ HAUSMANA-

ROWERY
światowej marki Es-Ka po naj­
niższych cenach fabrycznych. —  
„C yklop” zw szeiK im l przybora 
mi, z w olnobieg. Torpedo K 11(f, 
oraz rowery styryjsaie zw olnobieg. 
Torpedo K K]0 w gotów ce. Płasz­
cze od K 4 do 10, WĘże ou K 2'50 
do 6, francuskie 7, oraz wszelkie 
inne przybory po niebywale niz- 
kich cenach sąrzedaie Fóbus 
ROSENM \N N , Lwów, ulica 
Jagiellońska 17. 11418

l!l y ż ^ z a  S z k o t a  
k r a u / iE c f w a  d a m s k i e g o
pod protektoratem Eksc. Hr. 
A ndrzejowej Potockiej, urzą­
dzona na wzór Akadeiriji P a­
ryskiej, według najnowszych  
tyymagań pedagogii z zastosow a­
niem wszelkich ulepszeń, przyj­
muje zapisy uczenie codziennie
.akadem icka 1. 22, I p.
M i a t i n a  K o z t a u i s k a

Pożyczki ■
w każdej wysoKJści, dia każde­
go, na 5 do 6 prc., za skryptem  
dłużnym z poręką, lub b e z  po- 
rakl splacalne w małych ra’ach 
od i do 10 lat. P ożyczk i h ipo­
teczn e  na 4 prc. na 30 do 60 
lat. N a jw ższ e  pożyczki. Upiasza 
sic o niemiecką korespondencję.

Szybko i dyskretnie załatwia 
D r. Ju liu s von  Gyurgytk 

adwokat Budapeszt^  
Hauptpostfach 232. JAarka zwro­

tna pożądana, 11587

pszczelny patoka  
deserow y, lipow y  
kuracyjny, rarytas 
m io doborów  z 

w łasn ej pasieki 
w  5 kg. Iblasz inkaah za 7 

«oron wysyła 
TPMAS2 RCCŻKOWSK 

w  F o d b a jtsd j. 11 75

z Warszawy. 4 317

ViK<a
9S75

Krynica willa Zacisze. Bezpieczny pubyt podczas wojnj'.
Wspaniale pokoje z piecami zaraz do wynajęcia od 1 karo- 
”y  w zw yż. Także na sezon zim owy. Kuchnia pierwszorzę- 
dna_.____________________________________________ g 11 )u i

ARTYKUŁY S P O Ż Y W C Z E .

Japoński pokój składu herbaty starego WOIILA w e I.wo-
w id  pasaż Hausniana 3.______ _____________________ lęf 11u7

Znakomite ciasta strmPowe, fti-.-.-.r-jwn.oro w smaku, z naj­
pierwszej i najstarszej t tbryki K i tiwarnickiej i>padk. i Ski, 
Lwów, Gródecka 69. jest wszędzie „n nabycia. Witym Pa 
nom Kupcom natychmiast w v s i i ,nn  najkorzystniejszą ofertę.

k4627
W czasie wojennym! Foftkiiłtmeka faśtryka wyrobów ma­

sarskie!. w  Sanoku wyrabia d.ieiuiie 5.01)0 klg. towaru. — 
Zamówienia do wszystkie!! miejscowości w kraju uskute­
cznia odwrotnie za zaliczki!. — 1'oioca specjalne suche kieł­
basy sanockie 1 szynki. — Aprowizacja c. 1 k. ormji i miast!

k i l  903

poleca

P oście l
kołdry, m alorace , p odu szk i, 
n oce, łó żk a  Żelaznu i n o -  
s łę ż n e , w k ład y , siatk i, cho­
dniki, portjsry, d yw an y , fi­
ranki, karn isze, kapy, p ie ­

rze i puch — ty lko

Kaz. SKIBIteS
L w ów , uf. Kopernika 4

(nowy gmach). 
Pr'zrrahi<i iv  j e d n y m  d n i u ! 

JM f d c n i t i l i l  g r r i t i s .

A M A T O R O M
herbaty angielsk iej 

(coś niezwykłego) po k. 5 
pól kilo poleca znana firma 

A . S l f G E R  . 
Lwów, ul Sykstuska 1,

2521
ecT®o*cSiS • r t ro e o a e w d a*

prywsiEiB slnipąjiim
REALNE 

z  p r a w e m  s z k ó ł  rządowych, 
poiączotie z  internatem, p o d  

kierunk.em Dra JANA JA­
ROSZA. Zgłoszenia (do 1 
wrzcśn.a) przyjmuje Dyrekcja 

(willa SKOCZYSKA).
1 in23

BIENIĄDZE pożycza prywaty- 
I  sta na 5 proc rzetelnym oso ­
bom na spłaty ralalne do 5 lat 
OaKźe na hipoteki). K Kremm, 
poste rest. Berlin 29, 2756

poleca aparaty i przybory fotograficzne.
W ielki wybór. T ow ary ty lko  z p ierw szorzędnych fabryk.

^  Ckśny fabryczne, Wysyłka pocztą odwrotnie. ^  11376

am
3
I

Ja

m
ym
m

□
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tem

73S2

SSarra do wyniszczenia moli 
ś Ekm z zarazkami w sukniach, 

futrach i meblach. K 1 '20.

Hî ka antymalom
do przechowania futer K — 60

Faislsary zntymalff̂ s
ochr. od moli futra, suknie, jiortjery, 
firanki i meble. K — '60

f S f W l n n  vytruwa szwapy, kara- 
U i  J r t u l j  kony, ston og i, świer­
szcze, szczypawki, prusaki i t. p.

r\ - ’60
niezawodny środek do 

I”! l i l u l U l I  tępienia puskiew
K I ' -

fsrshi craszEh
do wygubienia oebeł itp. owa 5w 
10, 25, 40 i OU hal 7382

O
p
l im
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m
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L
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p

m n  I H N A T 0 W S C Z  I
w  K rakowie, Suk ienn ice  20, 

we Lwowie , S y k s tu sk a  25, —  H e tm a ń sk a  G.

IKIlGcarnie 3LfyEfawe 
IHl}.;oarniB cepowe 

M lo c a rn ie  sze ro k o -  
b o n o w e

z podw ójną czc-szczalnią, od- 
z iarn iaczR  i so rtaw n ik i, m o­
to ry  benzynow e 1 lokom ohile. 
M a szyn y  i a p a ra ty  do u p ra ­
w y w ina i ow ocow , p ra s y  

h y d ra u liczn o

4164 d i i s t a r c ’ a

1

W f e d B f i  'ul.; T s S U
Fabryka maszyn rotniczycn i przemysłowych. 

700 odznaczeń.

Illustrowany katalog Nr. 443 darmo 1 PtdMnle. 

ffiff Zastępcy pożądani.



8 ,.SLO\VC PO LSK I t!“ ilr. 357, piątek 14 sierpnia 15|M.

J a k  b e l  s l o s i e a
na trawniku, tak bieleje w kolie bieli/na po pół- 

godzinnem gotowaniu jej środtbem
4165

'■8 ' t a| i l  ® J W I t S o  w!0
K£“ Lśniąco biała *}ieiiłita!K
Bez tarciu w rękach! Bez tarcia szczotką!
„Persil'* m im o sw ?go zdum iew ającego działania nie z a ­
w iera w cale chlorku  ani w ogóle żadnych składników  dla EeH 
bielizny szkodliw ych, na co daje się zupełne poręczen ie. jffc  

Fabryka; GOTTLIE3 ¥0ITH , W iadafi iii 1.
i r— : —: ł t o s t a ó  u l o t n o  W Lzedzie - ■ - -■■■ t '■'I■ Bpa

pubmgzhe ghmzjssmI PEHSJOffRT
F t a n c f c z e k  S t r c c tz ,  " r ; %  S r a z t e r a g i i s M  >9

1—3 klasa, państwowe świadectwa dojrzałości, znakomity 
pensjonat we włcsnym J em u .— Ceny umiarkowane. — Prc 

spekty darmo. ” 2173
L ezn ió w  przyjm uje s ię  t s k ie  w  ciągu  roku  szk o ln eg o .

e  b jL a r s Ł fc j i. a p s a a s

iPrzEGiw tsólcm nagniofiióis!
Z pośród wszysiKich niezliczonych środ­
ków na nagniotki należy jednakże żądać 

j e d y n i e

Cooka f& Johnsona
AMERYK. PATENT.

Jedynie one usuwają w 10—20 ninufach każdy ból i usuwają 
rJfllnjis-™-**; a  nagniotek w zupełności, i-ruune po 20 hal.

23 sztukę. — 6 sztuk kor. 1-—.

m  „ S A M A R Y !  A N I N "  " 5 5
przeciw  iw aru , . - t e j  1 icgow rSej sk ó rze  na  p !ęcle  i pode­
szw ie, gdzie żaden plaster się me trzyma, jest niezrównany. 
„SAM.lSY r.iM N" p łynny p ia s ic r  na n ag n io tk i w tu bach  k„- 

ro u o w y ch ' i tuba kor. —.60. 1877
Oba środki do nabycia we wszytkich aptekach i drogucrjacb.

i

■<o»n&teaisa3SffiEDie<w»-eiea M U£>3S3fe'>i@ 5Ła»sr2;&e j o u b  ł

Wledsn-Holsi Cuntinenta!
ilen o m o w  D om  II. P r 2 fB F « fr a * se  1  Rettorr.ow D om
Najlepsze i najpiękniejsze położenie naprzeciw Ringsirasse. Pokoje do 

pracy i towarzyskie, — Winda. 3u47
Słynna restauracja ze w spaniałym  ogrodem . 

C odziennie k o n ca .i w ieczorny.
Depozyly-Sile, — 3  stćcje telefoniczne. — Autor.iołśl hotelowy na dworca 

CENY JiVił4RK»WANŁ

JT
BS

Syrap sulfoganjakoLowy
i syrap sulfogiiajdkoiowy i  Solą

w yrobu a p t s h 5 pod „ Z ł o i ą  Gwiazdą*’

S lS i l i
m  h « s s a » s

502

jedynie skuteczne środk i przeciw ko
kasziowi, chrypce , zaflegm lem u, o raz  

w szelkim  cho ro b o m  płucnym .

Ssna M ń \ o .
u te. i 2*50 te

N a leży  żądać w y r o b u  ap te k i  P iotra  M ik o la sch a .  
' 'Yydaje s i ę  r a  p r z e p is  lekarsk i .

Reinerz Bad Park, H otel Liche, W illa Hygi< a,
Najpiękniejsze, wolne od kurzu położenie 
pizy piom enadzlt. ćrosp. Teł. 22. Perso- 
nal znajacy języki. — Znany z dob, ocl 
pensjona — > n y  umiarkowaue. 2196

z a s i e d i o  k w o a  fosf d’a wszeikiapo h iaja  l iII
I  gleby I gatunków plepów §

prześciga pod względem pewnego, 
szybkiego działania (jSSZyStRHS in­
ne zalecane środki do nawożenia 

kwasem fosforowym. 10520 _
Sonerfosfaty am anialow o-notasow o-sale- jł 

tiOwe ! ko natbarwzie; wypróbowany, najle- S • 1 y  
pi. s ię  olacający pełny nawóz dostarczaj; - 
’.,'SZy tkie tabruKi' nawozu -ztucznego, doty- ^ g -s'y“  

-gący kupcy i spółki rolnicze. j p W

T m  c sn tp .  Ludwig r n r ł n e r ,  P rana ,  M k ł T  I

p
i t i

PENSJONAT1 * 0
i
%  i  M  M M  ’ U  stow arz . przem ysłu  kobiecego, I 

dla pan z k ra ju  i zag ran icy . i25c | 
8 szkół publicznych dla Każdego rodzaju wykształceniu wraz '.li ._*mi 
tzupi ^mającymi. P,ogram y bezpłaL Berno Morawy, Schnterlingstrasse z

Objęliśmy wyłączne zastępstwo sprzedaży

Uączefi hosfr.ycfi oilsjaajsS i RiseilBjoiiycfi 
A t e .  T u r a ,  Z a f M t o  6 8 e i R K % n y i $  „ S f r f i t i "  7 .  W a r s z a w i e .

S a c z c y ó l o ■ w e  ■ęs-«a.r-u.rL^:l aaa sssęa a s i i e .

3427 Syndykat rolniczy we Lwowie,
% ss& SB & asam *s, a s

S ie ilm ś c  ■Siusiu
Rozwinięcie, jędrność , utworzenie przez 

Pilules Orienialrs.
praw dziw ie zadziw iający re -  
z u lta t '-, a druga : Je d n a  je­
dyna flaszka „P ilu les O rien - 
ta ie s“  w ystarczy ła , aby  u- 
su n ą ć  dw ie soim czki, 'r.tórc 
m iałam  po obu stron  ■cli 
szyji. W iotki biust sta ł się 
jędi nym  i jest te raz  śliczny, 
pełny. Je s tem  zachw ycona 
tem i oigułkam . P ró cz  te ­
go  w yw ierają te  „P ilu les 

O rlen ta le s '1 dob roczynny  
wpływ' na zdrow ie i m ogą 
je  zażyw ać naw et osoby de­
likatnej kom pleksji. N ie za­
w ierają ani arszeniku , ani 
innych szkodliw ych substan ­
cji, m ożna je w ięc zażyw ać 
beż n iebezpieczeństw a. Od 
w ielu generacyj zaw dzięcza 

n iezliczona ilo ść  m łodych dziew cząt i k o ­
biet pigułkom  tym  czartnący wdzięk, k tó ­
rego zaw sze u ż ,c z a  p.ękny biust. L ecze­
nie jest ła tw e  i ta jem ne, gdyż polega tyl­
ko na  te in , że zażyw a się codzienn ie 
kilka piguteK.

Norm alnie rozwinięty i pro­
porcjonalny biust użycza ko­
biecie czarującego wdzięku, 
podczas gdy płaski i kości­
sty biust szpeci nawet naj­
piękniejszą. Jest w ięc korzy­
ścią i szczęściem , źe można 
pom ocz naturze i zamiast 
niem zw inięiego biustu uzy­
skać pełny. Z tego powodu  
posługuje się w iele kobiet 
„Pilules O ricntales“. Wsku­
tek ich znanych dobrze szcze­
gólnych w łasności, nie mają 
te pigułki sobie rów nych, 
abv rozw inąć biust i utrwa­
lić, w yrównać kanciaste n ie­
rów ności linij biustu 1 ra­
mion i dać całem u biustowi 
powabną pełność. Dwa m ie­
siące w ogóle wystarczą, aby to osiągnąć.
W licznych wypadkach kilka tygodni wy­
starcza, aby uzyskać znaczne upiększenie.
Jedna z pań pisze do nas : „Od czterna­
stu dni dopiero zazywam „Pilules Orien- 
tales‘‘ i spostrzegam  iuż z zadow oleniem

Cena jednej flaszki „Pilules Oricntales1* z opisem  użycia K. 6M5 za zaliczką.
J , R a tić , aptekarz 45 rue de l’£chiquier Paris jj

Sprzedaż franc. kosm et. a r ty k u łó w  W la d e f t  XII, T ę S c h a c k e r g ^ s s e  S . — Składy: 1
Budapeszt J. v. TSrók, aptekarz, Kiraly utcza l j  2229  ac

TJ ■ ■ W a .W i, ■ -Tir i t ii i r1, i' ■—,

Kefir
dostawia do mieszkań

mleczarnia 
« « Przeworska
Lwów ul. Pełna I. 25 

Telefon 835.

i  !. austr.
RZĄCOWO fcEZWOLONs-

■ -  r ' om
(SliAZ KARNELITERPLATZ 1.

Wykwintny pensjonat dla uczniów począw zy od 6 lat z 4 klasową 
reform owaną szkole ludową, kursem przygotowawczym do szkół 
średnich i nauka korepetycyjna, wspaniałe, zkrowe położenie, mała 
liczba uczniów, państw, aprob. siły nauczycielskie, zn sk & itlltB  

w y n ik i ,  umiarkowana cena. Prospekty przez dyrekcję.

śPąStJS,^. nerwowych, bezsennych anemicznycw, nf« ńr&
A fy cb  apetytu, w ychudłych, w ątłych  najlepszy 

.eiSr&dria n iezaw odny środek wzmacniający dla dorosłych i 
Imałych: dyjet. ś.ode odżywczy .Pc-idus" fr-awnie cliron.) czę- 
licitj używany szybkie przybrania ne twadze, p e łn e  k sz ta łty  
'Kuracja tucząca w 2 tyg. buźko 5 kg. pod gwarancją nieszkodliwy 
j(d;a chor. na cukrz, nierłedz.' w puszk. k. 2’20, 4 , 7, (dla dzieci 
ido 1 r. k. 1-70 V/ysyłka tylno wprost: '.pteka Hiąhorn, Leipa i B.
U* _  2220

I P E R F O S F A T Y " * ^ |
1  D o w i* id z io n g  " 5 ^  l p l | |

najsktezBiBjszs, najtańsze I

kolo Tryjostu. 2132
Jedyna kąpiel m orską z plażą w auctr. w ęg. m onarch ii

Plaża długości 7 kim. szerokości 2fc0 m. 1600 namiotów nadbrze­
żnych, wielki zakład kąpielowy, średnia tentneratura letnia 25° C, 
temperatura m or/a między 2 0 —  28° C. Zawariość soli w morzu 
4°/n. Źródła ciepłe o skład óe  siarko-w odoro*ym . Ciepłota piasku 
v słoneczne dni 88° C. f-rekwencja 19 000 gośrj  oprócz przygo- 
inych. Kasyno zdrojowe. 30 hoteli i pensjonatów pierwszorzędnych, 
.iczne dom y zajezd ie i mieszkania prywatne wied ńskie kaw 'arnie, 

i- razy dziennie koncerty muzyki wojskowej i w szelakie rozrywki, 
iiicz.ie spacery, wycieczki (okrętami i lądowe) codziennie kilkakrotne 
ofączenia z Belwederem (Stacja kolei państw ) i Tryjestem (parowcem  

^spiesznym  l 3/4 godz. jazda). Prospekty i wyjaśnienia przez Ko­
misji zdrojową.

P A T E N T Y
Przed zwracaniem się do zagranicznych towarzystw zu­
żytkowania patentów należy żądać wyjaśnienia i pou­
czenia od zaprzys. rzecznika
nzyt:iera

W iedeń, VI, M ariuhiifer.strasse 37.
patentowego

1007 I

Otwarty cały rok I Wspaniała jesień i zima j

Sanatorium Hocheppan
obok B o ż e n  (Tyrol p o łu d n .) stacja S p p a a -  

G :i l a i  (k  o 1 e j : B o z en -A ien d e l) .

flovvoo7Bsny z a k ^ d  ! & c z t ó |  ffeiT?|) nluo
w «’spaiiiałetn słonecznem położeniu. W szelk ie  
zabiegi fizykaino - dyjetftycznego leczenia. — 

Roentgen. — Prospekty darmo. 2159

U lta ś s .  i & e $ n i h :  Dr. f l a n s  \i, VDas.

Własne
v/yrobyI

Własne
wyroay!

m i  j  •

j  a n  J in a to w io a
SKLF.PY WŁASNE,

• o o l e  - a , 715

Prawdziwe Mieko ogórkowe 1. k.
P r a w d i r i w y  k r e s a  o g i ó r k o w j  I  k o r .  

P r a w d z i w y  p u d e r  o g ó r k o w y  A k o r .  
P r a w d z i w e  m y o l o  o z o r k o w e  1  k o r .

O dznaczone srebrnym medalem c. k Minist. handlu.
Do wydel".aceniti i upiększenia twarzy. — Znakomite, prawdziwe, natu­
ralne. — Oprócz w sklepach własnych wszędzie do nabycia. — Żądać wy­

raźnie tylko wyrobu

c r t a

JANA IHNATGWieZA,
Uli*'

Z d ru k irn t  „Słow a Polskiego'* pod zarządem Józefa L. Nowakowskiego.
Nakładem Spółki w y d a w " !czej „Słowo P o tsk ie 1 Stow. zar. z ogr. poręką we Lwowie

Odpowiedzialny redaktor: Stanisław b ieg a . 
Papier z Gal, Tow. akc. fabryki papieru w bielsku.


